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De aproape două luni, „Viaţa liberă“ 
publică, zi de zi, întreruperile temporare 
ale furnizării energiei electrice anunţate 
de Sucursala Galaţi a companiei Distribu-
ţie Energie Electrică România (DEER). Este 
un demers jurnalistic pe care îl facem be-
nevol, în completarea anunţurilor de pu-
blicitate ale companiei, din respect pen-
tru cititorii noştri, cărora le prezentăm, 
într-o formă simplifi cată şi accesibilă, un 
„rezumat“ zilnic al acestor întreruperi de 
curent, pentru a avea, astfel, timp să îşi 
asigure echipamentele electrice şi elec-
trocasnice din casă. . Cristinel Luca > 

pag. 09 

De ce
se tot

întrerupe
curentul

prin Galaţi

SENZAŢII TARI ÎN TRANSPORTUL PUBLIC > EXPLICAŢII/03

Ziua şi peripeţia 
ălăt

ş p p ţpp
pentru călătorii,p
vatmanii şi şoferii 
Transurb

SALARIILE MICI, 

PRINCIPALA 

SUPĂRARE 

A ANGAJAŢILOR
STUDIU. Aproape 41 la sută 

dintre angajaţi sunt nemulţumiţi şi 

foarte nemulţumiţi de actualul loc de 

muncă, salariul, relaţia cu managerul 

şi lipsa recunoaşterii profesionale fi ind 

principalele motive de frustrare, conform 

celui mai recent sondaj realizat de eJobs.

ro şi Up România. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.04.2024

Tramvaie care n-au mai venit pe traseele 7 şi 39, radiatoare 

care frigeau într-un autobuz vechi de pe linia 105, când afară 

erau 29 de grade Celsius, şi frâne bruşte puse de şoferul 

unui autobuz vechi de pe traseu 11... Plus intervenţia unei 

ambulanţe, pentru pansarea unei călătoare rănite într-un 

autobuz vechi. Sunt realităţile pe care călătorii gălăţeni le-au 

experimentat zilele trecute şi pe care le-am surprins în trafi c 

ori ne-au fost sesizate de către cetăţeni.  . Anca Melinte 

04eveniment
Percheziţii europene 
pe urmele unei posibile 
fraude agricole

05eveniment
Dealeri vrânceni care 
alimentau Tecuciul, 
prinşi în plină stradă

10actual
„Medicii ar trebui să 
declare că nu trimit 
pacienţii la privat“
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editorial
viaţa liberă
Defi lările tip 23 August şi steagurile lui Pristanda

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

N
ici nu mai ştim 
în ce campanie 
sau precampanie 
suntem. Unde 
te duci, unde te 

întorci, candidaţi pentru 
toate vârstele, gusturile 
şi naivităţile, ba pentru 
Primăria Galaţiului sau a 
comunelor-satelit învecinate, 
ba pentru Consiliul Judeţean, 
ba pentru rectoratul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos“. Practic, aici se va da 
startul, luni, cu prima rundă 
a alegerilor de aprilie, ca să 
le spunem aşa, pentru a le 
deosebi de cele din decembrie 
trecut. 

Pentru cine îşi face iluzii că 
politicul nu şi-a băgat coada 
şi în ciorba universitarilor, 
speranţa moare ultima, ce să 
spun... Mi se pare extrem de 
amuzant, de altfel, în contextul 
în care aproape orice activitate 
de grup de prin şcolile gălăţene 
- indiferent de rangul lor - 
se bucură de prezenţa unor 
persoane despre care se ştie 
clar ce politică fac, iar prin 
consiliile de administraţie 
sunt desemnaţi oameni clar 
afi liaţi politic, faptul că, 
în proximitatea campaniei 
electorale pentru alegerile 
locale şi parlamentare, încă 
s-au primit directive privind 
nepolitizarea activităţilor 
didactice. Curat constituţional, 
evident!

De altfel, copiii şi-au dat 
şi ei seama demult cum 
funcţionează treburile prin 
societatea românească. Mulţi 
dintre ei, întrebaţi ce vor să 
devină la maturitate, spun 
„politician“ şi chiar cred că 
ocupaţia cu pricina este o 
meserie. În consecinţă, pe 
cine şi de ce mai încercăm să 
salvăm?

Pentru cei care nu prind 
ironia, o spun clar: cred cu 
tărie că şcoala şi orice activitate 
educativă trebuie să rămână 
profund apolitică. De aceea, 
sper că unele dintre lucrurile pe 
care le aud prin târg (cum ar fi , 
de pildă, că sunt obligaţi copiii-
artişti de la Centrul Cultural 
să participe la un eveniment 
cam politizat de 1 iunie) să fi e 

doar zvonuri. Nu de alta, dar, 
în ultima vreme, eforturile de 
PR ale unora şi altora de prin 
preajma candidaţilor încep să 
semene destul de mult cu luatul 
cu arcanul pentru defi lările 
de 23 August din vremea lui 
Ceauşescu şi ştim cu toţii 
cum a sfârşit el... Nu e deloc 
o problemă să te lauzi când 
ai făcut ceva bine, dar măcar 
să fi  făcut în realitate şi să nu 
numeri realizările precum 
Pristanda steagurile. Dar de 
aici şi până la sufocarea opiniei 
publice cu realizări în al 12-lea 
ceas dinainte de mersul la urne, 
este cale lungă. Până și bobocii 
afl aţi în faţa primului lor vot 
ştiu că, în mare parte, aceste 
reuşite sunt, de fapt, praf în 
ochi.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Mergi în viaţă              

cu o licărire în 

ochi, cu un zâmbet         

pe faţă şi cu un scop 

măreţ în inimă
WILLIAM JAMES

sinaxar
19.04.2024

Sf. Cuv. Ioan de la Lavra u

Veche; Sf. Sfi nţit Mc. Pafnutie 

u Vai, a plouat în Dubai! 
De ziua mondială a rimei 
împerecheate. Așa de mare era 
nivelul apei de ploaie din Dubai, 
încât nu se mai vedea pădurea 
udă din cauza copacilor umezi și a 
cămilelor afl ate la shopping.

Ca să nu creadă românii care 
n-au apucat să viziteze acest 
tărâm al făgăduinţei că relieful 
e sărăcăcios, apele s-au retras în 
munţi. Cam cum se-ntâmplă în 
Sectorul 1 din București, când 
plouă torenţial: sărmanii șobolani 
din parohia măicuţei Clotilde se 
refugiază în munţii de gunoaie, 
pentru a continua lupta pentru 
libertatea murdăririi.

Și la București au fost probleme 
de natură meteorologică şi 
mediatică. Din cauză c-a uitat să 
spună la știri că „nu scăpăm nici 
azi de ploi“, o prezentatoare de 
la Antena 3,14 a fost amendată, 

bașca obligată să-i spună lui Gâdea 
povestea publicitară „O, domnule 
pastor, da’ cum faceţi de aveţi dinţii 
atât de strălucitori şi buzele de 
culoarea polonicului?!“

u S-a dus Maricel în Qatar. 
Că el nu fusese aproape niciodată 
în Qatar, și deja bătea la ochi. 
Suferea de un soi de infi rmitate 
diplomatică. Păi, zău așa, 
cogeamitea premierul, și să nu 
vizitezi Qatarul?! Ca atare, marţi, 
Marcel Ciolacu a plecat în vizită 
ofi cială în Qatar. De fapt, ceea ce 

avea să înceapă ca vizită ofi cială 
de natură diplomatică avea sa 
se transforme în turism sexual. 
Ajuns în Qatar, domnu’ Maricel 
a susţinut ceea ce de regulă 
numim „discurs“. Practic, ceea 
ce-a susţinut el poate fi  catalogat 
ca „discurs brun“. Și cum citea 
Ciolacu discursul de pe foi, a 
încercat să laude Qatarul pentru 
organizarea Campionatului 
Mondial de Fotbal. Numai că, 
în loc să spuie că organizarea 
Campionatului „este o lecţie“, 
premierul nostru Ciolacu a zis că 
este o „erecţie“. Asa se întâmplă 
când te duci în Qatar cu avionul. 
De fapt, lu’ Marcel i-au zis că 
pleacă în Qatar, dar i-au luat bilet 
de avion pentru Croaţia, plătit 
în moneda botswaneză. Practic, 
Ciolacu le-a predat qatarezilor 
o lecţie la picior de lemn, după 
modelul bunei sale guvernări. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (XII)

divina

nec plus ultra

INVITAŢIE 
la TEATRU

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    (!) și-ncoace... şi-ncolo... şi-ncolo... şi-ncoace:

    atunci plus acum totdeauna (mai) face?!

    mai stă şi mai umblă, mai drege, mai strică

    plus/minus încolo de drag şi de frică,

    plus/minus încoace de dor şi de ciudă

    mai caldă, mai rece, mai coaptă, mai crudă

    împarte şi-adună... adună şi-mparte:

    merinde la viaţă şi viaţă la moarte,

    frumos la urât, şui la drept, cinci la patru,

    sau patru la cinci!... hai să mergem la teatru (!)

    (!) şi-ncolo... şi-ncoace... şi-ncoace... şi-ncolo:

    plus azi minus ieri (nu) fac ultimul solo?

    nu toate acele plus toate aceste

    scăzute din tot fac perfect ce (nu) este?

    (nu)-i care pe care? (nu)-i cine pe cine?

    (nu)-i sec în pistil? (nu)-i steril în stamine?

    atunci plus acum totdeauna (mai) face

    când zero l-atrage şi-l rage şi-l sparge?

    ce patru la zero! ce zero la patru!

    ce zero pe sfânt!... hai să mergem la teatru (!) 

şi ţara se piaptănă

Ne pleacă valorile! Într-o derecţie greșită

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
lânge femeia de scris. 
Lacrimile-i şiroiesc peste 
„Dincolo de ape“, dar nu pot 

şterge cuvintele. Dimpotrivă, le 
botează. Le sanctifi că. Le purifi că. 
Le toarnă eternitate peste silabe. 
Le bate-n cuie pe crucea Iubirii. 
Le scoate-n ochii Deşertăciunii 
din totdeauna. Le aduce-n ochii 
celor care ştiu şi cred că nimic nu 
se poate fără Ană. Nu-mi spune 
să le citesc, dar nu pot înfrunta, 
nu pot respinge dorinţa de a-(i) 
citi, reciti cest poem pe faţă, de la 
gât în jos. Cuvintele s-au aşternut 
ca nişte valuri. Sunt aşezate ca 
nişte sinusuri de şerpi îmblânziţi 
pe relieful supra/feţei de scris. 

Şi cât de mult curat rostogoleşte 
plânsu-i până la „dincolo de 
ape“, şi peste „dincolo de ape“, 
şi dincolo de „dincolo de ape“! 
Oare trebuie să-i mai scriu? Văd 
că nu-mi mai zice nimic. Doar 
plânge. Şi umple fântânile. Toate 
fântânile mele din scris. Toate 
fântânile mele din vis. Toate 
fântânile mele cu gura în sus. 
Şi pe cele cu gura în jos. Toate 
fântânile săpate/călătorite dinspre 
fecunditate spre sete şi spre 
însetare. Setea şi însetarea fără 
de sfârşit. Nu? Sigur că da! Dacă 
fântână nu e, nimic nu e! Da? 
Sigur că da! Fântânile-s peste tot! 
Numai că trebuie dat la o parte 
din fântână, de lângă fântână şi 
din jurul fântânii tot ceea ce nu 
înseamnă sete şi răcorire, tot ceea 

ce nu miroase a cuib şi a cântec 
de pasăre, a piatră şi a susur de 
ape, tot ceea ce nu miroase şi nu 
tace ca o salcie plângătoare! Da?... 
Sigur că da!

    
Printre lacrimi, femeia de scris 
nu mă roagă să continui pe 
faţă, însă pot pricepe că vrea. 
Şi încep să continui. Continui 
aşa, fără să se mai aşeze, fără 
să nu-mi aduc aminte că aşa 
lutuiau şi văruiau şi mângâiau 
sfi ntele mâini ale tatei şi sfi ntele 
mâini ale mamei casa naşterii şi 
copilăriei mele. Scriau pereţii cu 
atâta râvnă şi atâta iscusinţă şi 
atâta dragoste încât s-au înălţat 
la ceruri deodată cu ei. Continui 
şi tac. Tace în lacrimi şi ascultă 
cuvintele următoare: „Erau 
femei din ce în ce mai rare/ şi 

toate încăpeau într-un cuvânt.../ 
poeţii sărutau statui de sare/ şi 
Universul coborâse pe Pământ!// 
Încet, abia se contura în zare/ 
un strop de cer, un strop de 
orizont.../ poeţii sărutau statui de 
sare/ şi le luau în raniţe, pe front!// 
Când, mai târziu, s-a scufundat 
în mare/ prima femeie-peşte fără 
gene/ poeţii sărutau statui de 
sare,/ trăgeau cu versuri oarbe în 
sirene!// Acum sunt multe Ane, 
Mone, Lise,/ poeţii sunt din ce 
în ce mai rari.../ Femeile sărută 
manuscrise/ şi nasc Homeri 
cu ochi şi ochelari!“//... Ridic 
privirea spre ochii ei. Începe să-
mi citească sub irisuri poemul pe 
care l-am fi xat sub Calea Lactee 
a femeii de scris!... (Stai să mai 
vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Ziua şi peripeţia pentru 
călătorii, vatmanii 
şi şoferii Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tramvaie care n-au mai venit pe 

traseele 7 și 39, radiatoare care 

frigeau într-un autobuz vechi 

de pe linia 105, când afară erau 

29 de grade Celsius, și frâne 

bruște puse de șoferul unui 

autobuz vechi de pe traseu 11... 

Plus intervenţia unei ambulanţe, 

pentru pansarea unei călătoare 

rănite într-un autobuz vechi. 

Sunt realităţile pe care călătorii 

gălăţeni le-au experimentat zilele 

trecute și pe care le-am surprins 

în trafi c ori ne-au fost sesizate de 

către cetăţeni. 

Periodic, călătorii, dar și 
conducătorii auto și vatmanii 
Transurb au parte de experienţe 
neplăcute în transportul public 
local. Sfârșitul săptămânii trecu-
te și acest început de săptămână 
au fost marcate de peripeţii și 
încercări în transportul public. 
Tocmai pentru că primii care „în-
casează” direct nemulţumirile, 
reproșurile și nervii cetăţenilor 
sunt vatmanii și șoferii, am ţinut 
să afl ăm ce anume s-a întâmplat. 
Și am solicitat, pentru fi ecare 
dintre situaţiile pe care le-am 
surprins în trafi c ori care ne-au 
fost semnalate, puncte de vedere 
din partea companiei publice de 
transport Transurb SA. 

Vă prezentăm, în continuare, 
cazurile punctuale și explicaţiile 
ofi ciale.

 Autoturism blocat 
pe linia de tramvai 

Gălăţenii care în seara de sâm-
bătă, 13 aprilie 2024, în jurul orei 
21,00, aveau nevoie să călătoreas-
că pe traseele 7 și 39 au așteptat 
mult și bine în staţiile de pe stra-
da Oţelarilor. Tramvaiele nu au 
circulat, iar acest fapt ne-a intri-
gat. Motiv pentru care am solici-
tat explicaţii Transurb. 

Compania de transport ne-a 
comunicat că perturbarea circu-
laţiei tramvaielor de pe traseele 7 
și 39, în seara de 13 aprilie, a fost 
cauzată de către un autoturism 
care s-a defectat pe calea de ru-
lare a tramvaielor, în zona Micro 
19. Defecţiunea a fost la cutia de 
viteze a automobilului, acesta a 
rămas blocat cu toate cele patru 
roţi, astfel încât nu a putut fi  îm-
pins de pe linia de tramvai. „Dis-
pecerul de serviciu a urmat pro-
cedura internă, și a introdus pe 
panourile electronice, amplasate 
în staţiile de îmbarcare/debar-

care călători, de pe traseele 7 și 
39, anunţul privind perturbarea 
circulaţiei. Totodată, dispecerul 
a contactat Poliţia Locală Galaţi, 
pentru a ne sprijini în desconges-
tionarea trafi cului cu autospe-
ciala din dotare (platforma de 
tractare). Precizăm că blocajul 
a durat 1 oră și 15 minute, până 
când automobilul a fost ridicat 
de pe calea de rulare a tramva-
ielor. Imediat după deblocare, s-a 
reluat circulaţia tramvaielor con-
form grafi celor traseelor 7 și 39”, 
ne-a comunicat Transurb.

 Agent termic 
furnizat la 29 de grade 

„Care este motivul pentru care 
în unele mijloace vechi de trans-
port nu este oprită căldura?”, am 
întrebat Transurb având în vede-
re încălzirea nefi rească a vremii 
din zilele trecute. O asemenea 
situaţie a fost semnalată public 
pentru data de 15 aprilie 2024, ora 
15,43, când temperatura aerului 
era de 29 de grade C: „Autobuzul 
Transurb GL 10 LJZ, traseul 105, 
a plecat din Staţia Grădina Publi-
că având căldura pornită, radia-
toarele frigeau. L-am întrebat pe 
domnul șofer de ce este căldura 
pornită și mi-a răspuns că nu o 
poate opri, deoarece «este defectă 
instalaţia, dacă opresc căldura dă 
apa afară și se strică motorul». Nu 
este singurul autobuz vechi care 
circulă prin oraș, la ore de vârf, 
având instalaţia de căldură bloca-
tă pe deschis”, se arată în mesajul 

postat pe grupul „Galaţi: Sesizări-
le cetăţenilor!”. 

Compania de transport susţi-
ne că astfel de situaţii sunt izolate 
și că, autobuzul înmatriculat cu 
numărul GL 10 LJZ, repartizat la 
traseul 105, în data de 15 aprilie 
2024, a avut o defecţiune tehnică, 
care a condus la imposibilitatea 
opririi căldurii în salonul autobu-
zului. „Conducătorul auto a asi-
gurat cursa până la capăt de linie 
și totodată, a informat dispecera-
tul societăţii, iar la celălalt capăt 
de linie autobuzul a fost înlocuit 
cu un alt mijloc de transport pu-
blic”, ne-a asigurat Transurb.

 Frâne bruște 
și intervenţia 
unei ambulanţe 

O a treia situaţie nedorită s-a 
petrecut într-un autobuz de pe 
Traseul 11, luni, 15 aprilie, în ju-
rul orei 15,45, pe strada Brăilei, 
zona Ţiglina I – Trei Star. Călătorii 
i-au reproșat şoferului că se dez-
echilibrează din cauza frânelor 
bruște pe care le pune. Iar con-
ducătorul auto le-a explicat că, 
fi ind un autobuz vechi, dacă nu 
acţionează puternic frâna, mij-
locul de transport nu se opreşte. 
Autobuzul respectiv a trecut pe 
lângă un altul, la fel de vechi, 
oprit pentru că una dintre pasa-
gere a avut nevoie de intervenţia 
ambulanţei. Doamna respectivă 
era rănită şi avea capul bandajat, 
iar suspiciunile călătorilor şi ale 
şoferului care a trecut pe lângă 

autobuzul oprit a fost aceea că 
pasagera s-ar fi  lovit dezechili-
brându-se la o frână. 

În acest caz, am solicitat 
Trans urb să ne spună ce anume 
s-a întâmplat, fi ind necesară am-
bulanţa. De asemenea, ce măsuri 
pot fi  luate pentru a evita aseme-
nea situaţii. 

„Autobuzul cu numărul de 
înmatriculare GL 09 EKO, repar-
tizat la traseul 11, în data de 15 
aprilie 2024, a prezentat o defec-
ţiune tehnică la cutia de viteze, 
neavând probleme la sistemul de 
frânare. Cutia de viteze fi ind una 
automată (nu are schimbător de 
viteze manual), trecerea dintr-o 
viteză inferioară în una superioa-
ră și invers, se face automat, iar în 
acest caz, schimbul se efectuează 
sub turaţiile aferente și de aici re-
zultând o mică smucitură. Con-
ducătorul auto a informat șeful 
ierarhic despre situaţia autobu-
zului, iar acesta a fost înlocuit în 
cel mai scurt timp cu autobuzul 
cu numărul de înmatriculare 
GL 09 YNN. 

Referitor la persoana care pri-
mea asistenţă medicală în auto-
buzul GL 09 YMU, vă aducem la 
cunoștinţă că șoferul a evitat o 
coliziune cu un alt participant la 
trafi c, care a intrat brusc în faţa 
autobuzului. În urma cercetării 
cazului de către organele de poli-
ţie, conducătorul auto repartizat 
pe autobuzul GL 09 YMU nu a fost 
găsit vinovat”, ne-a comunicat 
Transurb. , foto Anca Spânu

SENZAŢII TARI ÎN TRANSPORTUL PUBLIC  .  EXPLICAŢII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier vor fi  pe străzi şi în următoarele 

patru zile. Astfel, în perioada 19-22 

aprilie, echipajele rutiere se vor afl a 

pe: strada Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“; strada 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, între strada Navelor 

până în strada Radu Negru; strada 

Domnească, între strada Nicolae 

Gamulea și strada Eroilor; bulevardul 

George Coșbuc/strada Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, strada Traian/

strada Roșiori, în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Brăilei, între strada Domnească 

și strada Frunzei; bulevardul 

Siderurgiștilor/strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 apri-

lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Calea 

Prutului și Brăilei (zona Tirighi-

na). În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, la Piscu și Barcea, iar pe DJ 

251, în comunele Smârdan și 

Cuza Vodă. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tătarca, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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Parteneriat pentru 
promovarea sportului 
şi a vieţii sănătoase
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Săptămâna aceasta, sub semnul 

olimpismului, au loc la Galaţi 

evenimente importante pentru 

comunităţile academice din zona 

medicală şi sportivă. Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport 

şi Facultatea de Medicină și 

Farmacie din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

împreună cu Academia 

Olimpică Română, fi liala Galaţi, 

au semnat un parteneriat 

pentru organizarea proiectului 

educaţional „Sport pentru toţi: 

sănătate, siguranţă şi abilităţi 

de prim ajutor în accidentările 

sportive“. 

Activităţile propuse au temă 
sportivă și urmăresc promovarea 
idealurilor și valorilor olimpice, 
menţinerea unui stil de viaţă să-
nătos, prin practicarea efortului 
fi zic, precum şi informarea cu 
privire la manevrele de prim-aju-
tor în caz de accidentări sportive. 
Proiectul interdisciplinar a debu-
tat cu un workshop de consiliere 
privind benefi ciile efortului fi zic 
asupra studenţilor, promovarea 
valorilor olimpice și a principiilor 
care stau la baza olimpismului, 

coordonat de conf. univ. dr. Car-
men Pârvu (FEFS) şi lect. univ. dr. 
Paula Constantinide (FMF). 

Apoi, studenţii Facultăţii de 
Medicină și Farmacie de la speci-
alizarea „Asistenţă Medicală Ge-
nerală” și studenţii de la Faculta-
tea de Educaţie Fizică și Sport au 
realizat demonstraţii și au parti-
cipat la dezbateri pe următoarele 
teme: - fair-play în sport;- contra 
discriminării și dopajului; - bene-
fi ciile efortului fi zic la locul de 

muncă; - monitorizarea nivelului 
de fi tness prin utilizarea tehnolo-
giei și aplicaţiilor; - primul ajutor 
în caz de accidentare în sala de 
sport; - metoda Heimlich/folosi-
rea greutăţii propriului corp; - 
primul ajutor în caz de fractură la 
sportivi; - hipoxia în sala de sport/
dozarea corectă a efortului. 

Primul eveniment din cadrul 
proiectului a avut loc marţi, 16 
aprilie,  concomitent cu Ceremo-
nia aprinderii fl ăcării olimpice de 

la Atena, la Facultatea de Educa-
ţie Fizică și Sport din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, în sala A 210, urmând ca 
astăzi, 19 aprilie, de la ora 10,00, 
să înceapă a doua activitate edu-
cativă de acest gen. 

Academia Olimpică Română, 
fi liala Galaţi, susţine evenimen-
tele educative, oferind participan-
ţilor, în festivitatea de premiere: 
tricouri, medalii, fanioane, șepci, 
cărţi cu însemnele olimpice. .

MEDICINĂ, SPORT, OLIMPISM  .  PROIECT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Procurorii Parchetului Euro-
pean au descins din nou la Galaţi, 
obiectul a opt percheziţii făcute 
în judeţul nostru reprezentân-
du-l o posibilă fraudă cu fonduri 
europene accesate de un fermier 
pentru realizarea unui sistem de 
irigaţii. 

”Este vorba despre o coope-
rativă agricolă care a obţinut 
fi nanţare pentru două proiecte 
de modernizare a sistemelor de 
irigaţii, în valoare de 1.7 milioa-
ne de euro, (8.6 milioane lei). Cu 
toate acestea, potrivit anchetei, 
procedura de achiziţii publice 
pentru selectarea unei societăţi 
care să execute proiectele a fost 
manipulată pentru a aduce be-
nefi cii unei societăţi prestabilite, 
deţinute de mama unuia dintre 
membrii cooperativei”, se preci-
zează în comunicatul Parchetu-
lui European. 

Investigatorii susţin că repre-
zentanţii legali ai cooperativei și 
ai societăţii selectate pentru rea-
lizarea lucrărilor ar fi  prezentat 
documente false, care atestă că 
benefi ciarul fondurilor nu se afl a 

în confl ict de interese cu societa-
tea căreia i s-a atribuit contractul, 
inducând astfel în eroare Agen-
ţia Română pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR).

Mai multe persoane au fost 
duse la audieri, la Biroul de la 
Iași al Parchetului European, trei 
dintre acestea fi ind plasate sub 
control judiciar pentru 60 de zile. 
Suspecţii plasaţi sub această mă-
sură au interdicţia de a contacta 
alte părţi în proces și sunt obligaţi 
să se prezinte periodic la poliţie, 
în localităţile de reședinţă. Ca 
măsură complementară, pentru 
a-și asigura recuperarea prejudi-
ciului în cazul dovedirii vinovă-
ţiei, Parchetul European a con-
fi scat șase parcele de terenuri, în 
valoare de aproximativ 500.000 
de euro și a îngheţat conturi ban-
care deţinute de suspecţi. .

anchetă
Percheziţii europene pe urmele 
unei posibile fraude agricole

 PRIMA 

GĂLĂŢEANCĂ 

ÎN „SEZONUL 

CAMPIONILOR” 

LA „VEDETA 

FAMILIEI”
SPECTACOL. Sasha 

Damian este prima dintre cele trei 

gălăţence câștigătoare ale ediţiilor 

trecute „Vedeta familiei” care urcă 

pe scena televiziunii naţionale în 

„Sezonul campionilor”. O puteţi 

vedea sâmbătă, 20 aprilie 2024, 

de la ora 11,00, pe TVR 1. Pe lângă 

talentul remarcabil și perseverenţă, 

Sasha va încerca să demonstreze 

că bucuria de a fi  pe scenă este cea 

mai importantă. Şi nu avem nicio 

îndoială că va reuși! Reamintim că, 

după trei sezoane „Vedeta familiei”, 

în care copiii s-au întrecut în voce, 

talent și performană scenică, 

sezonul al patrulea este unul 

special: câștigătorii ediţiilor trecute 

vor lupta pentru titlul de „Campionul 

publicului” și pentru premiul în 

valoare de 3.000 de euro. În fi ecare 

ediţie a acestui nou sezon, trei 

concurenţi campioni din sezoanele 

anterioare parcurg trei probe, iar 

din cei trei este ales un câştigător, 

care va merge mai departe în 

fi nala din 1 iunie. Orașul nostru va 

avea cel puţin trei reprezentante în 

acest sezon al campionilor: Sasha 

Damian, Timeea Bostan și Marina 

Iancu, elevele profesoarei de 

canto Monica Măciuceanu. Să ne 

bucurăm alături de ele, dorindu-le 

mult succes!  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au fost momente de pericol 
pe strada principală care traver-
sează municipiul Tecuci după ce 
un bărbat, afl at la volanul unei 
mașini, a scăpat direcția de sub 
control și a ieșit de pe carosa-
bil. Tânărul, un mătcaș de 31 de 
ani, nu a mai reușit să controleze 
volanul pe strada 1 Decembrie 
1918, în zona intersecției cu 
strada Matei Basarab și a părăsit 
calea de rulare. Mașina a ajuns 
pe spațiul destinat pietonilor și 
doar norocul a făcut să nu în-
tâlnească vreun trecător, ci o 
fi ridă metalică în care se afl au 
cabluri electrice. La fața locului 
au ajuns polițiștii, care au sta-
bilit motivele pentru 
care cel afl at la volan 
a fost la un pas să ră-
nească pe cineva. 

”În urma verifi -
cărilor efectuate de 
polițiști, aceștia au 
stabilit că bărbatul nu 
deține permis de condu-
cere, iar rezultatul tes-
tării alcoolscop a fost de 
1,39 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, motiv pentru care 
l-au condus ulterior la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” din Te-
cuci, pentru a-i fi  recoltate probe 
biologice, în vederea stabilirii cu 
exactitate a valorii alcoolemiei”, 
a precizat cms. șef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați.

Mătcașul este acum cercetat 
penal pentru conducere fără 
permis și sub infl uența alcoo-
lului. Este al doilea incident de 
acest gen petrecut la Tecuci în 
doar două zile. Un alt bărbat, din 
Munteni, a fost depistat după ce, 
afl at la volanul unei vole, a pus la 
pământ doi stâlpi de electricitate, 
în condițiile în care nu deținea 
permis și avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 1,41 la mie.  .

panică
Un șofer în comă alcoolică 
a intrat cu mașina pe trotuar
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Dealeri vrânceni 
care alimentau Tecuciul, 
prinşi în plină stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trafi canţii de droguri par să 

fi  găsit o nouă modalitate de 

a-şi spori pieţele de desfacere, 

dar şi de a-şi pierde urmele: 

comerţul în judeţul vecin, 

dovadă că în ultimele luni între 

Galaţi şi Vrancea s-au stabilit 

strânse „legături” între dealerii 

de stupefi ante şi consumatori. 

Doi membri ai celei mai recente 

grupări destructurate de poliţiştii 

Antidrog de la Focşani au fost 

prinşi la Tecuci, în timp ce vindeau 

droguri de risc şi mare risc. 

Comerţul cu stupefi ante nu 
cunoaşte graniţe şi asta s-a văzut 
în ultimele luni, când în custo-
dia poliţiei au ajuns mai multe 
grupări care aveau preocupări 
vizavi de alimentarea cu droguri 
între Vrancea şi Galaţi. Cel puţin 
jumătate din numărul fl agrantu-
rilor organizate de autorităţi de la 
începutul acestui an pe raza ju-
deţului nostru au vizat grupări 
care veneau din Vrancea pentru 
a vinde la noi canabis şi cristale, 
dar şi cocaină, cum s-a dovedit la 
jumătatea lunii martie când trei 
vrânceni au fost prinşi în Galaţi, 
în timp ce încercau să vândă un 
kilogram de cocaină în schimbul 
sumei de 57.000 de euro. Tranzac-
ţia nu s-a mai fi nalizat, iar marfa, 
la fel ca şi alte cantităţi însemnate 
de droguri, ce urma să fi e vându-
tă cu „doza” către consumatori, a 
fost confi scată. Asta s-a întâmplat 
şi la cel mai recent fl agrant făcut 
de poliţiştii Antidrog din Vran-

cea la Tecuci, unde doi membri 
ai unei grupări monitorizate de 
la începutul acestui an au fost 
prinşi unul în timp ce vindeau şi, 
respectiv, intermediau vânzarea 
unor cantităţi de canabis şi ecs-
tasy. „Din materialul probator ad-
ministrat în cauză a reieşit faptul 
că, în perioada ianuarie – aprilie 
2024, inculpaţii au procurat, de-
ţinut şi comercializat canabis şi 
ecstasy către consumatori de pe 
raza judeţului Vrancea, cu sume 
cuprinse între 70 şi 75 lei pentru 
un gram, respectiv un compri-

mat. În urma acţiunilor derula-
te şi a percheziţiilor domiciliare 
efectuate au fost identifi cate si 
ridicate cantităţile de aproxi-
mativ un kilogram de canabis, 
159 comprimate ecstasy, cântare 
electronice şi grindere, obiecte 
purtând urme de substanţă, o 
sumă de bani în lei, mai multe 
telefoane mobile, precum şi alte 
mijloace de probă”, au anunţat 
procurorii DIICOT la fi nalizarea 
operaţiunii. 

Ce doi vrânceni prinşi la Te-
cuci alături de alţi trei membri 

ai grupării au fost reţinuţi şi 
duşi la audieri, după care au fost 
prezentaţi Tribunalului cu pro-
punere de arestare preventivă. 
Rotaru George, Meliceanu Con-
stantin, Godinac Nicuşor, Farcaş 
Ovidiu Andrei şi Grigoraş Vlad 
Alexandru au primit mandate 
de arestare preventivă pentru 
30 de zile, fi ind acuzaţi de trafi c 
de droguri de risc şi mare risc 
şi deţinere, fără drept, de dro-
guri de risc şi mare risc pentru 
consum propriu, toate în formă 
continuată. .

TRAFICUL INTERJUDEŢEAN DE DROGURI A EXPLODAT  .  AFACERI

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ŢIGLINA I 

ŞI LA INELUL 

DE ROCADĂ
ELECTRICA. Cele 

mai multe întreruperi de curent 

de astăzi, 19 aprilie, vor avea loc 

în Ţiglina I şi în zona Inelului de 

Rocadă, cu durate de până la patru 

ore. Acestea se produc ca urmare 

a lucrărilor efectuate de Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

Sucursala Galaţi la reţelele din 

toate zonele oraşului, lucrări care 

au ca ore de începere 8,00 sau 

11,00, în funcţie de zonă. Aşadar, 

în zona Inelului de Rocadă, vor fi  

întreruperi la consumatori de pe 

străzile Siderurgiştilor (blocurile 

PS1A – PS1D, PS2, Vista Bank, 

Caro Grup, SC 62 Apă Canal, Hotel 

Galmondo, AllTime Pub, Exim 

Bank, Groupama, Vega Holding, 

Citadina 98, ETV), Arad (PS9, 

PS10A - PS10C, PS11, PS11A, 

PS11B, PS12, PS13A-B, PS14A-C, 

SC 61 Apă Canal, Şcoala 8, Liceul 

Cuza). În Ţiglina I, vor rămâne 

temporar fără curent consumatori 

de pe str. Saturn (CT 17 Calorgal, 

bloc I7), Abrud, Timişului, Răchitei, 

Avram Iancu, Arad, Regiment 11 

Siret (bl. C19, C20, C25-C27, E5, 

E6). Vor fi  lucrări şi pe str. Brăilei, 

care vor afecta Versus Pub şi sediile 

Orange şi Telekom de la Palatul 

Telefoanelor.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproape 41 la sută dintre 

angajaţi sunt nemulţumiţi şi 

foarte nemulţumiţi de actualul 

loc de muncă, salariul, relaţia cu 

managerul şi lipsa recunoaşterii 

profesionale fi ind principalele 

motive de frustrare, conform 

celui mai recent sondaj realizat 

de eJobs.ro şi Up România. 

„Salariul este principalul mo-
tiv de nemulţumire pe care îl au 
angajaţii români, fi ind menţionat 
de 67,3 la sută dintre respondenţi. 

Este, de altfel, argumentul care 
cântăreşte cel mai greu atunci 
când decid să accepte o ofertă de 
job, dar şi cel care îi poate stârni 

cele mai mari nemulţumiri. Lip-
sa oportunităţilor de promovare 
este un alt motiv de frustrare 
pentru angajaţi, regăsindu-se în 
răspunsurile a 29,9 la sută din-
tre participanţii la studiu. Alte 
motive care i-ar determina să-şi 
părăsească locul de muncă actual 
sunt relaţia cu managerul (28,7 la 
sută), lipsa recunoaşterii muncii 
(25,4 la sută), pachetul de benefi -
cii (22,5 la sută), volumul de mun-
că (22,4 la sută), relaţia cu echipa 
(21,3 la sută), programul de lucru 
(20,2 la sută) ori lipsa unui echi-
libru între job şi viaţa personală 
(19,5 la sută)“, potrivit datelor pre-

zentate în cadrul studiului.
Astfel, potrivit sursei citate, 

34 la sută dintre angajaţi exprimă 
nemulţumiri în legătură cu jobul 
lor actual, în timp ce 7 la sută se 
declară foarte nemulţumiţi. La 
celălalt pol, 54 la sută dintre res-
pondenţi spun că sunt mulţumiţi, 
iar 6 la sută, foarte mulţumiţi de 
mediul de lucru şi de etapa în care 
se afl ă cariera lor.

Sondajul mai subliniază că 
26,4 la sută deja caută şi aplică la 
alte joburi şi nu vor mai rămâne 
mult timp în locul în care se afl ă 
acum, iar 5,9 la sută şi-au dat deja 
demisia şi urmează să plece. .

studiu pe piaţa muncii
Salariile mici, principalul motiv de nemulţumire a angajaţilor
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- Domnule profesor Marian u

Barbu, de ce aţi ales 

#RestartUDJG ca motto al 

campaniei dumneavoastră?

- Sunt un produs 100% al Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi atât ca student, cât și ul-
terior în calitate de cadru didac-
tic. Evident, am simţit, la fel ca 
ceilalţi colegi ai mei, în ultima 
perioadă, un anumit blocaj în 
dezvoltarea instituţiei noastre, 
care a adus cu sine un prejudi-
ciu de imagine și o deteriorare 
a încrederii celor care lucrează 
aici și a comunităţii locale în 
instituţia noastră. Consider că 
este necesar un moment zero, un 
restart al UDJG, care să permită 
continuarea proiectelor începu-
te, care să unească și să readucă 
acel spirit creator, esenţial într-o 
universitate. Programul de ma-
nagement pe care îl prezint se 
sprijină pe cinci principii: valori-
zarea resursei umane, generarea 
de cunoaștere, excelenţă, suste-
nabilitate și prezenţă activă în 
comunitate. Această alegere re-
fl ectă ideea că universitatea este 
un spaţiu al libertăţii de gândire, 
al știinţei, al formării caractere-
lor și al celebrării creativităţii și 
inteligenţei.

- Pentru cei care vă cunosc u

mai puţin, vă rugăm 

să prezentaţi succint 

momentele mai importante 

ale formării și evoluţiei 

dumneavoastră profesionale.

- Am absolvit în cadrul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
ca șef de promoţie, profi lul Știinţa 
Sistemelor şi a Calculatoarelor, spe-
cializarea Automatică și Informa-
tică Industrială; am urmat apoi 
cursurile de masterat (Speciali-
zarea Sisteme de Inteligenţă Artifi-
cială în Conducerea Proceselor) și de 
doctorat (în domeniul Automati-
că), cu o teză coordonată de prof. 
univ. dr. Emil Ceangă, un foarte 
cunoscut și apreciat profesor al 
universităţii noastre. Am parcurs 
toate treptele unei cariere didac-
tice universitare, de la preparator 
până la profesor universitar, iar 
în anul 2016 am obţinut atestatul 
de abilitare, devenind astfel coor-
donator de doctorat în domeniul 
Ingineria sistemelor.

- Cariera universitară u

presupune împletirea 

activităţii didactice cu cea 

de cercetare. Care ar fi  

câteva repere ale activităţii 

dumneavoastră 

de cercetare?

- Activitatea mea de cercetare 
s-a desfășurat, cu precădere, în 
domeniul Conducerea automată a 
proceselor și am fost implicat, în 
calitate de director de proiect, în 
coordonarea unui grant CNCSIS 
Postdoc, a două granturi CNCSIS 
de tip Tineri Doctoranzi, a unui pro-
iect EEA Grant, a unui grant de 
tip Inovare și a două granturi in-
ternaţionale ERASMUS+. Datorită 
experienţei dobândite în cadrul 
acestor proiecte, dar și activităţii 
mele de cercetare în ansamblu, am 
devenit Senior Member în cadrul 
IEEE, cea mai importantă asoci-
aţie profesională în domeniul în 
care activez, având peste 400.000 
de membri în întreaga lume.

- Sunteţi decanul Facultăţii u

de Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică şi 

Electronică din cadrul UDJG, 

o funcţie care presupune, 

printre altele, experienţă 

managerială, implicare 

în activităţi educaţionale 

și de cercetare. Ce alte 

calităţi consideraţi că aţi 

putea adăuga la profi lul 

dumneavoastră de candidat 

la funcţia de rector al UDJG?

- La cele enumerate de dum-
neavoastră, aș adăuga experienţa 

de bun comunicator, extrem de im-
portantă în relaţia cu oamenii în 
rândul cărora îmi desfășor activi-
tatea, spiritul de echipă, probat prin 
implicarea mea în managementul 
proiectelor pe care le-am coordo-
nat. Ca decan, am învăţat să ascult, 
să comunic şi să empatizez cu oame-
nii, am învăţat să cresc şi să dezvolt 
relaţii interumane, să deschid punţi 
de dialog, convins fi ind că doar 
așa putem rezolva problemele, că 
doar așa evoluăm; am învăţat să 
fi u un om realist, pragmatic, optimist 
şi vizionar, am învăţat că deciziile 
trebuie bine cântărite înainte de 
a fi  puse în practică. Îmi place să 
cred că sunt un om de cuvânt și mi-
ar plăcea să pot demonstra acest 
lucru tuturor colegilor mei din co-
munitatea academică gălăţeană.

- O componentă importantă u

a planului dumneavoastră 

managerial vizează educaţia, 

ca misiune academică 

fundamentală a unei 

instituţii de învăţământ 

superior. Aţi putea să 

punctaţi acele aspecte care 

vizează transformarea și 

îmbunătăţirea procesului 

educaţional așa cum îl 

gândiţi pentru UDJG în 

următorii cinci ani? >
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„Este nevoie de 
un Restart pentru 
a reda încrederea 
în Universitate”

MARIAN BARBU, CANDIDAT LA FUNCŢIA DE RECTOR AL UNIVERSITĂŢII „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAŢI

Pe 22 aprilie, se va desfășura primul 
tur al alegerilor pentru funcţia de 
rector al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, iar șase cadre 
didactice universitare și-au depus 
candidaturile. În cele ce urmează, 
puteţi afl a mai multe despre unul 
dintre candidaţi, prof. univ. dr. habil. 
Marian Barbu, într-un dialog despre 
planul managerial cu care se prezintă 
în faţa comunităţii academice 
gălăţene.
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- Pentru coordonata Educaţie, 

avem în vedere două direcţii în care 
vom acţiona: pe de o parte, interesul 
pentru recrutarea/angajarea perso-
nalului didactic și de cercetare pe 
baza unor standarde de calitate și 
de performanţă, organizarea și fi -
nanţarea unor programe de forma-
re, de specializare, de perfecţionare 
profesională pentru tot personalul 
universităţii, prin vizite profesiona-
le tematice, schimburi de experien-
ţă cu alte universităţi naţionale și in-
ternaţionale; pe de altă parte, avem 
în vedere autorizarea unor progra-
me de studii integrate, fi nalizate cu 
diploma comună sau diploma dublă/
multiplă, a unor studii universitare 
de scurtă durată pentru obţinerea 
unor califi cări în domeniile acredi-
tate de RNCSIS (Registrul Naţional 
al Califi cărilor) precum și iniţierea 
unor programe multi-, inter-, trans-
disciplinare, de mare actualitate în 
lumea contemporană: Inteligenţa ar-
tificială, Media digitală, Ştiinţele cogni-
tive. Pentru atingerea acestor obiec-
tive, avem în vedere asigurarea unei 
infrastructuri educaţionale adecva-
te sub aspectul disponibilităţii și al 

amenajării spaţiilor educaţionale 
deja existente. Suntem interesaţi 
și de crearea unor spaţii pentru 
activităţi cultural-sportive sau de 
agrement pentru comunitatea uni-
versitară: dezvoltarea unui centru 
de wellbeing, profi laxie, tratament și 
recuperare medicală, deschiderea 
unui Club al universitarilor.

- Este cunoscut faptul că u

UDJG are extensiuni pe plan 

naţional și internaţional. 

Ce noutăţi aveţi în această 

direcţie?

- Pe lângă extensiunile deja exis-
tente în ţară (Brăila, Buzău) și cele 
din străinătate (Italia, Republica 
Moldova), intenţionăm să continu-
ăm în această direcţie, prin înfi inţa-
rea unor fi liale şi/sau extensiuni ale 
universităţii, conform legislaţiei.

- La nivel universitar, u

activitatea educativă este 

strâns împletită cu activitatea 

de cercetare-dezvoltare-

inovare (CDI). Ce vă propuneţi 

în această direcţie?

- Activitatea de CDI joacă un rol 
extrem de important în viaţa unei 
universităţi. De aceea, vom susţine 
și promova performanţa știinţifi că a 
membrilor comunităţii academice, 
prin dezvoltarea de centre de cerce-
tare, de laboratoare, de proiecte, de 

publicaţii știinţifi ce ale UDJG, vom 
încuraja actualizarea periodică a 
echipamentelor de cercetare,  achi-
ziţionarea de noi infrastructuri 
performante de cercetare precum 
și reamenajarea infrastructurii 
deja existente. Totodată, vom încu-
raja implicarea cadrelor didactice 
și a studenţilor în organizarea de 
evenimente știinţifi ce, de compe-
tiţii naţionale și internaţionale. La 
nivelul IOSUD-UDJG, vom stimula 
dezvoltarea școlilor doctorale pe li-
nia doctoratelor europene, în inte-
grare cu programe postdoctorale.

Evident că aspectul fi nanciar 
este foarte important, iar în acest 
sens, ne propunem să premiem 
activitatea știinţifi că a cadrelor di-
dactice, a cercetătorilor și a docto-
ranzilor, să asigurăm integral sau 
parţial cheltuielile de organizare a 
evenimentelor știinţifi ce/ competi-
ţionale și să susţinem publicaţiile 
știinţifi ce ale UDJG (inclusiv vo-
lumele conferinţelor naţionale și 
internaţionale), contribuind astfel 
la diseminarea rezultatelor cerce-
tării știinţifi ce pe plan naţional și 
internaţional.

- Universitatea „Dunărea u

de Jos” din Galaţi are un rol 

important în viaţa comunităţii 

gălăţene, fi ind un actor 

important în relaţia cu mediul 

socio-economic. Cum vă 

propuneţi să dezvoltaţi 

această componentă?

- Într-adevăr, universitatea noas-
tră este bine reprezentată în comu-
nitatea locală. Îmi doresc să ne im-
plicăm mai mult în zona economică, 
să semnăm parteneriate solide cu 
sectorul privat al regiunii din care 
facem parte, să sincronizăm progra-
mele de studii universitare cu nevoi-
le pieţei muncii. Transferul tehnolo-
gic și cognitiv asociat cu elementele 
de antreprenoriat și de inovare tre-
buie să se realizeze bidirecţional în-
tre universitate și societate/mediul 
socio-economic, dar și în varianta 
complexă de ecosistem dinamic cu 
actori multipli. În acest sens, vom 
crea o structură și un forum anual 
comun cu industria, dedicat inovă-
rii și antreprenoriatului. În egală 
măsură, vom încheia parteneriate 
cu instituţiile culturale locale, naţi-
onale și internaţionale pentru a crea 
programe și proiecte socio-culturale 
adresate publicului larg.

- V-aţi propus să acordaţi o u

atenţie deosebită creșterii 

gradului de digitalizare 

a proceselor didactice și 

administrative. Care credeţi 

că vor fi  urmările pozitive ale 

acestei acţiuni?

- Într-adevăr, digitalizarea va 
fi  un mecanism administrativ 
și academic transversal în UDJG 
pentru a facilita activităţile uni-
versităţii, pentru a reduce biro-
craţia și a degreva personalul aca-
demic și non-academic de stres 
și de sarcini inutile. Creșterea 
gradului de digitalizare vizea-
ză în mod deosebit activităţile 
de predare-învăţare-evaluare, 
activitatea de cercetare și zona 
administrativă.

- La nivelul Uniunii Europene,  u

se acordă o atenţie deosebită 

internaţionalizării strategiilor 

din domeniul învăţământului 

superior. Care sunt priorităţile 

dumneavoastră în această 

direcţie?

- În conformitate cu noile ori-
entări de la nivelul UE, se va crea 
în UDJG, un Consiliu Consultativ 
Internaţional a cărui misiune va fi  
dezvoltarea universităţii și a vizi-

bilităţii sale internaţionale. Se va 
asigura un program de dezvoltare 
continuă și permanentă a compe-
tenţelor lingvistice ale corpului 
academic și ale doctoranzilor, dar 
și un program de stimulare fi nan-
ciară a cadrelor didactice care pre-
dau în limbi străine. Suntem inte-
resaţi de creșterea numărului de 
studenţi internaţionali, de fi nan-
ţarea participării personalului din 
universitate la târgurile educaţio-
nale internaţionale, la evenimen-
tele de promovare a universităţii 
în străinătate.

- Am lăsat la fi nal întrebarea u

despre interesul conducerii 

universităţii pentru resursa 

umană. Ce noutăţi cuprinde 

programul dumneavoastră în 

acest sens?

- Suntem preocupaţi de îmbu-
nătăţirea condiţiilor de muncă 
cu impact asupra calităţii vieţii 
angajaţilor din universitate. Vom 
susţine angajaţii UDJG prin gran-
turi interne (ex. granturi pentru 
tinerii cercetători) și prin premii 
pentru activităţile academice. 
Vom facilita accesul la progra-
me de dezvoltare profesională 
și personală, aspect discutat și 
convenit cu membri comunităţii 
UDJG.

Studenţii universităţii noastre 
vor benefi cia de acces la servicii de 
consiliere și suport, vor fi  stimulaţi 
să participe la programele de mobi-
litate ERASMUS și ERASMUS+, vor 
benefi cia de burse și de recompen-
se, de extindere a programelor de 
premiere a rezultatelor valoroase 
și a programele de sprijin pentru 
studenţii afl aţi în difi cultate. Vom 
acorda o atenţie specială progra-
melor de orientare în carieră a ti-
nerilor, de reducere a abandonului 
școlar și de creștere a rezilienţei și 
a incluziunii sociale. Vom încuraja 
studenţii să participe la proiectele 
autorităţilor locale, ale mediului 
socio-economic și cultural. UDJG 
va face toate demersurile necesare 
pentru a asigura, în parteneriat 
cu diverși agenţi economici, spa-
ţii dedicate activităţilor specifi c 
studenţești.

- În fi nalul dialogului nostru, u

după ce am punctat o 

serie de aspecte pe care 

le considerăm importante 

în planul dumneavoastră 

managerial, vă rugăm să 

formulaţi o concluzie care să 

evidenţieze ce ar reprezenta 

alegerea dumneavoastră 

ca rector al UDJG pentru 

următorii cinci ani.

- Viziunea mea asupra activită-
ţii universităţii noastre se bazează 
pe o direcţie clară de continuare a 
creșterii performanţelor știinţifi ce 
ale comunităţii academice cu im-
pact pozitiv asupra vieţii universi-
tare și asupra comunităţii locale. 
Schimbarea este necesară la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
pentru a revitaliza instituţia cu o 
viziune proaspătă și inovatoare. Este 
vital ca viitorul lider să recunoască 
aceste provocări și să se angajeze în-
tr-un proces profund de reformă și 
inovare.

Vă invit să nu uităm că avem 
datoria morală de a păstra această 
școală la un standard de excelenţă 
ridicat, că echilibrul trebuie să ne 
caracterizeze în toate acţiunile și vă 
asigur că acest demers își propune, 
mai presus de orice, să ne unească 
în acest moment important și deli-
cat din viaţa universităţii noastre. 
, A consemnat, Athena Pavel
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- În fi nalul dialogului nostru, u

după ce am punctat o

’
Ca decan, am învăţat Ca decan, am învăţat 

să ascult, să comunic să ascult, să comunic 

și să empatizez cu și să empatizez cu 

oamenii, am învăţat oamenii, am învăţat 

să cresc și să dezvolt să cresc și să dezvolt 

relaţii interumane, relaţii interumane, 

să deschid punţi de să deschid punţi de 

dialog, convins fi ind dialog, convins fi ind 

că doar așa putem că doar așa putem 

rezolva problemele, rezolva problemele, 

că doar așa evoluăm; că doar așa evoluăm; 

am învăţat să fi u un am învăţat să fi u un 

om realist, pragmatic, om realist, pragmatic, 

optimist și vizionar, optimist și vizionar, 

am învăţat că deciziile am învăţat că deciziile 

trebuie bine cântărite trebuie bine cântărite 

înainte de a fi  puse înainte de a fi  puse 

în practică. Îmi place în practică. Îmi place 

să cred că sunt un să cred că sunt un 

om de cuvânt și om de cuvânt și 

mi-ar plăcea să pot mi-ar plăcea să pot 

demonstra acest demonstra acest 

lucru tuturor colegilor lucru tuturor colegilor 

mei din comunitatea mei din comunitatea 

academică gălăţeanăacademică gălăţeană
MARIAN BARBU

prof. univ. dr. habil. UDJG
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baschet
Sezon de succes pentru CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cel mai greu sezon din istoria 
Ligii Naţionale de baschet mascu-
lin a însemnat o reală provocare 
pentru CSM Galaţi, formaţie ale 
cărei perspective nu erau dintre 
cele mai favorabile. Cu spectrul 
retrogradării la capătul sezonu-
lui, gălăţenii au avut o prestaţie 
deloc încurajatoare în campiona-
tul regulat, încheind pe locul 17 
(penultimul).

 Seria din play-out a regăsit-o 
însă pe CSM Galaţi într-o formă 
foarte bună, prea puţin antici-
pată de specialiști. Gălăţenii au 
încheiat favorabil meciurile cu 
CSM Tg. Jiu, 3-1 la general, după 
ce miercuri seară, la Galaţi, a 
fost 91-80. Al patrulea meci al 
seriei a avut echipa gorjeană la 
conducere aproape toată durata 
primelor trei sferturi. În ultimul 
act, cu point-guardul Jan Razdev-
sek, plus românii Andrei Calenic 
și Marius Ciolăuș în mare formă, 
CSM Galaţi s-a desprins și a fă-

cut posibil ca întreg sezonul să 
fi e salvat. 

 Ciotlăuș a fost cel mai bun 
marcator al echipei, cu 18 punc-
te, urmat de Johnson (15), Calenic 
(13), Nelson (13), Planutis (11), Tate 

(11), Razdevsek (10), Răducan, 
Gherman. Pe foaia de joc au mai 
fost Boghean, Berca și Păduraru. 

„Felicit toată echipa, felicit tot 
stafful tehnic și pe toţi cei impli-
caţi, pentru că am reușit să trecem 

cu brio peste cel mai difi cil sezon. 
Acum ne putem bucura cu adevă-
rat, iar povestea baschetului la Ga-
laţi continuă la cel mai înalt nivel“, 
a spus  Alex Stanciu , șeful secţiei 
de baschet, la fi nalul meciului.

 Bucuros de reușită a fost și 
antrenorul  Florin Nini , care a 
resimţit pe propria piele un sezon 
aparte. "A fost cel mai greu sezon, 
din toate punctele de vedere, din 
întreaga mea carieră. Nici nu am 
puterea să mă bucur în aceste mo-
mente, după atâta efort depus și 
atâtea sacrifi cii ale întregii echi-
pe. Ne dorim să încheiem sezonul 
acum cât mai bine, pentru că vor 
mai fi  meciuri în care trebuie să 
arătăm un nivel cel puţin la fel de 
bun“, a spus Nini.

 Pentru CSM Galaţi urmează 
meciurile din grupa 11-14, unde 
va juca mai întâi cu învingătoarea 
dintre CS Vâlcea și CSM Focșani 
(2-2, la general). Pe culoarul celă-
lalt se vor întâlni SCMU Craiova 
și SCM Timișoara. În următoarele 
două serii se va juca pe sistemul 
cel mai bun din trei meciuri. .

Echipele gălăţene 
joacă cu fruntaşele
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Actualul weekend 

programează în Liga a III-a 

meciurile etapei a patra din play-

off. Cele două formaţii din judeţul 

nostru au jocuri pe teren propriu, 

iar adversarele sunt echipele de 

pe locurile 1 și 2 din Seria a II-a. 

  Sporting Lieşti - CSM Foc-
şani  este unul din meciuri, în 
care se vor confrunta echipele 
de pe locurile 2 și 3. Chiar dacă 
așa stau lucrurile, lieștenii nu 
s-au ferit să spună că îi intere-
sează un rezultat favorabil. Am-
bele echipe au deja obiectivele 
îndeplinite, așa că se 
poate spune că nu 
există o miză deo-
sebită, în afara orgoliilor 
specifi ce unui meci de fotbal. 

 Cei de la Liești au susţinut 
miercuri un „amical”, cu junio-
rii SC Oţelul, dar au și unele pro-
bleme cu accidentările. Cu toate 
acestea, se speră ca până la ora 
meciului, sâmbătă, ora 17:00, să 
se producă unele reveniri. Arbi-
trează Cristian Bulibașa (Buzău).

  Unirea Braniştea  primește 
replica liderului, Metalul Buzău, 
care conduce detașat în clasa-
mentul la zi. Și în tabăra celor de 
la Unirea sunt unele probleme 
medicale, dar acest lucru nu în-
seamnă resemnare. „Noi facem 
meciuri bune acasă, sperăm ca și 
de această dată lucrurile să stea 
astfel“, ne-a declarat Vali Vrânce-
nau, managerul clubului.

 Întâlnirea de sâmbătă, ora 
17.00, va fi  condusă de boto-
șăneanul Mihai Haivas.

• În campionatul feminin, 
Liga a II-a, elevele lui Gabriel Că-
linescu de la SC Oţelul vor avea 
o deplasare deosebită - duminică, 
cu FCSB (ora 11,00).

 Deplasări pentru echipele 
de pe podium 

 În Campionatul Judeţean, 
echipele de pe podium joacă în 
deplasare: Voinţa Cudalbi - la 
Avântul Drăgănești, Alegria 
Matca - la Gloria Ivești, respectiv, 
Covurluiul Tg. Bujor - la Șoimii 
Foltești. 

 Celelalte meciuri de dumini-
că, ora 12:00: Agrostar Tulucești 
- Muncitorul Ghidigeni, Lascăr 
Schela - Siretul Cosmești, Viitorul 
Umbrărești - Progresul Munteni, în 
timp ce Victoria Independenţa stă. 

• Miercuri s-au disputat patru 
dintre meciurile restanţă din 
Liga a IV-a, în care s-au înregistrat 
rezultatele: Avântul Drăgănești 
- Lascăr Schela 0-0, Covurluiul 
Tg. Bujor - Siretul Cosmești 2-0, 
Victoria Independenţa - Alegria 
Matca 2-2 și Progresul Munteni - 
Gloria Ivești 2-7.

• În Liga a V-a, etapa a 20-a 
(duminică, ora 11.00): Inter 

Tudor Vladimirescu - Viito-
rul Frumușiţa, ACS Vână-
tori - Victoria Slobozia Co-

nachi, Mălina Smârdan 
- Siretul Piscu, Răzeșii 

Valea Mărului - Fo-
resta Șendreni, 
Prutul Vlădești - 
Luceafărul Berești, 
Viitorul Costache 

Negri - Voinţa Cișmele, Zorile 
Griviţa - Sporting Galaţi și Flacăra 
Pechea - Avântul Jorăști. .

MECIURI ÎN PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Victorie a 
handbaliștilor

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Miercuri, 

la Galaţi, CSU a jucat cu CSU 

Pitești, meci pe care l-a câștigat 

cu scorul de 29-26. A fost ultimul 

meci din Divizia A de handbal, 

Seria B, pentru clasament. Lotul 

aliniat de gălăţeni și marcatorii: 

Dinu - Costea 7 goluri, Soare 1, 

Mârșiu, Lefter, Buţea 2, Chertif, 

Ioniţă, Bădărău, Broască, Andrei 

1, Albu 3, Chiriac 6, Frangulea 2 și 

Ionescu 7.

ARBITRAJE. Meciul 

din Superliga de fotbal FCU 

Craiova - Dinamo va fi  arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojoca-

ru. Acesta vine după o perioadă 

de inactivitate și a fost delegat la 

un joc foarte important din zona 

retrogradării. În Liga a II-a, Florin 

Iftode va fi  asistent la Târgoviște 

- Steaua, iar Alexandru Burloiu, al 

patrulea arbitru la Buzău - Miercu-

rea Ciuc.

RUGBY. În etapa a treia a 

Diviziei Naţionale de rugby, CSM 

Galaţi joacă sâmbătă pe teren 

propriu cu echipa Sportul Studen-

ţesc. Întâlnirea va începe la ora 

13.30 și va fi  găzduită de Stadio-

nul „Municipal“.

BADMINTON. Între 

19-21 aprilie, la Bacău se vor 

desfășura meciuri pentru „Cupa 

României“ la badminton. Vor lua 

parte juniori (Under 13) și tineret, 

sportivi gălăţeni de la Siderurgis-

tul, CSU și Agero.

VOLEI. Începând de astăzi, 

echipa de cadete a CS Şcolar 

Galaţi joacă în Capitală în turneul 

semifi nal al Campionatului Naţio-

nal. Partenere de întrecere îi sunt: 

CTF „Mihai I“ București, CSM 

Constanţa și CSS 5 București. .
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De ce se tot 
întrerupe 
curentul 
prin Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De aproape două luni, „Viaţa 

liberă“ publică, zi de zi, 

întreruperile temporare ale 

furnizării energiei electrice 

anunţate de Sucursala Galaţi a 

companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER). 

Este un demers jurnalistic 

pe care îl facem benevol, în 

completarea anunţurilor de 

publicitate ale companiei, 

din respect pentru cititorii 

noștri, cărora le prezentăm, 

într-o formă simplifi cată și 

accesibilă, un „rezumat“ 

zilnic al acestor întreruperi 

de curent, pentru a avea, 

astfel, timp să își asigure 

echipamentele electrice și 

electrocasnice din casă.  

Este logic să te gândești că 
astfel de lucrări sunt pentru 
modernizarea reţelelor electrice 
din cartiere și, pentru mai multe 
amănunte, am solicitat informa-
ţii suplimentare de la reprezen-
tanţii DEER Galaţi.

"Pe raza judeţului Galaţi, 
Distribuţie Energie Electrică 
România desfășoară lucrări de 
montare a grupurilor de măsură 
de balanţă în posturile de trans-
formare existente, pentru pregă-
tirea implementării sistemului 
de măsurare inteligentă. Aceste 
lucrări au început în municipiul 
Galaţi fără a fi  afectaţi consu-
matorii (prin lucrări de montare 
echipamente la rece), în data de 
15 ianuarie 2024.

 Lucrările pentru racordarea 
și implementarea acestor echi-
pamente în sistem (ce au necesi-

tat întreruperea în alimentarea 
cu energie electrică a consuma-
torilor) au început în data de 19 
februarie 2024, consumatorii 
fi ind anunţaţi prin intermediul 
mass-media și prin înștiinţări 
directe în cazul agenţilor econo-
mici importanţi, pentru a fi  luate 
toate măsurile ce se impun. Între-
ruperile sunt anunţate cu marjă 
de siguranţă pentru un interval 
de 4 ore, dar, în cele mai multe 
cazuri, colegii noștri din teren au 
făcut tot posibilul ca alimentarea 
să fi e reluată în maximum o oră 
și jumătate“, a declarat pentru 
"Viaţa liberă“, Marian Dănuţ 
Mușat, adjunct șef Centrul de 
Operaţiuni Reţea de Medie și Joa-
să Tensiune (COR MT JT) Galaţi.

 L-am întrebat pe reprezentan-
tul DEER în ce constau, practic, 
aceste lucrări. "La fi ecare post 
de transformare se montează un 
echipament care măsoară întrea-
ga cantitate de energie electrică 
(dar și ceilalţi parametri ai ener-
giei electrice: nivel de tensiune, 
intensitate etc.) distribuită către 
consumatorii aferenţi acestui 
post, toate informaţiile pe care 
le obţine acest echipament fi ind 
transmise către un server. 

 În viitorul foarte apropiat, 
tuturor consumatorilor li se vor 

monta aparate de măsurare a 
energiei electrice inteligente (cu 
citire, conectare și deconectare 
de la distanţă). Se va realiza o ba-
lanţă între energia înregistrată 
de aceste echipamente și energia 
distribuită către consumatori, 
iar în cazul în care între aceste 
două cantităţi sunt diferenţe, ne 
va fi  ușor să intervenim în zone-
le unde instalaţiile electrice din 
gestiunea Sucursalei Galaţi sunt 
probleme de natură tehnică.

 În municipiul Galaţi, aceas-
tă campanie se afl ă în plină 
desfășurare, le prezentăm scuze 
tuturor consumatorilor pentru 
disconfortul creat și sperăm ca 
până la sfârșitul lunii mai să o 
fi nalizăm“, ne-a mai spus Marian 
Dănuţ Mușat.

 Conform acestuia, "în viitorul 
foarte apropiat“, la nivelul muni-
cipiului Galaţi, DEER va realiza 
lucrări de modernizare a insta-
laţiilor de distribuţie a energie 
electrice. Acestea vor consta în 
desfi inţarea liniilor electrice sub-
terane de 6kV și înlocuirea aces-
tora cu linii de 20kV, inclusiv pos-
turile de transformare aferente 
acestora, precum și în înlocuirea 
transformatorilor existenţi în zo-
nele cu prosumatori cu transfor-
matori cu autoreglaj. .

SISTEM DE MĂSURARE INTELIGENTĂ A CONSUMULUI DE ENERGIE  .  MODERNIZARE

 CE AMENZI                 

A MAI DAT  

GARDA DE MEDIU
SANCŢIUNI. Garda 

de Mediu Galaţi continuă să dea 

publicităţii rezultatele unor acţiuni 

pe care le desfășoară în judeţ. 

Sunt menţionate amenzile și 

motivele care au dus la ele, fără a 

fi  însă publicate și numele fi rmelor 

găsite în neregulă. Astfel, la o 

unitate din domeniul agricol, „au 

fost luate măsuri ferme în ceea ce 

privește gestionarea substanţelor 

periculoase, asigurându-ne că 

acestea sunt depozitate corect și în 

ambalaje conforme. De asemenea, 

au fost identifi cate și eliminate 

deșeuri amestecate, contribuind 

astfel la promovarea unei practici 

responsabile în domeniul gestionării 

deșeurilor. În paralel, a fost aplicată o 

sancţiune în cuantum de 40.000 de 

lei, pentru nerespectarea normelor în 

vigoare“.  Într-un alt caz, un camion 

al unei fi rme de construcţii „nu 

respecta normele privind acoperirea 

adecvată a încărcăturii în tranzit“, 

generând „praf și disconfort în 

mediul înconjurător“. Amenda a 

fost de 5.000 de lei, plus alte măsuri 

stabilite pentru organizarea și 

funcţionarea șantierului.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi, organizează, în ziua 
de 17 mai, o nouă ediţie a Bur-
sei generale a locurilor de mun-
că. "Prin organizarea acestui 
eveniment, instituţia noastră 
urmărește realizarea întâlnirii 
directe a cererii cu oferta de lo-
curi de muncă, în condiţiile unei 
concurenţe loiale și transparente, 
care să permită realizarea unui 
echilibru între acestea“, potrivit 
unui comunicat al AJOFM.

 Bursa se va desfășura într-o zi de 
vineri, pe 17 mai, începând cu ora 

8.45, simultan în municipiile Galaţi 
și Tecuci. În Galaţi, evenimentul va 
avea loc în Corpul D al Facultăţii 
de Inginerie, din str. Domnească 
nr. 111. Bursa din Tecuci va fi  găz-

duită de Casa de Cultură din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 62.

 Participarea la Bursa gene-
rală a locurilor de muncă este 
gratuită.

 Precedentul eveniment si-
milar, care a avut loc în luna 
mai 2023, a înregistrat printre 
cele mai mici cifre din ultimii 
ani. Au participat atunci circa 
1.100 de persoane din Galaţi și 
Tecuci, mai puţine decât cele 
1.244 de locuri de muncă oferi-
te. Cât privește fi rmele care au 
venit cu oferte de muncă, din 
605 invitate au răspuns numai 
46 - record negativ al ultimilor 
șase ani. 

 Să sperăm că, luna viitoare, 
vor fi  înregistrate plusuri atât 
la calitatea ofertei de locuri de 
muncă disponibile, cât și la in-
teresul gălăţenilor pentru aces-
tea. .

AJOFM
Bursa generală a locurilor de muncă, pe 17 mai

Ghid ANAF 
pentru 
veniturile 
din chirii

FISCALITATE. ANAF a publicat 

pe portalul propriu, la rubrica Asistenţă con-

tribuabili/ Ghiduri curente și alte materiale 

informative, Ghidul privind tratamentul fi scal 

aplicabil veniturilor obţinute de persoa-

nele fi zice din închirierea și subînchirierea 

bunurilor mobile și imobile. Acesta conţine 

informaţii utile privind defi nirea veniturilor 

din cedarea folosinţei bunurilor, contractul 

de locaţiune și înregistrarea fi scală a aces-

tuia, modalităţile de plată a impozitului și 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 

precum și referitor la taxa pe valoarea adău-

gată ori sancţiuni.  . Cristinel Luca

Marian Dănuţ Mușat, DEER Galaţi u
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a declarat joi, că ar trebui 

făcută o declaraţie pe proprie 

răspundere a medicilor care 

lucrează în instituţiile publice 

că nu direcţionează pacienţi 

la privat și trebuie stabilite și 

niște sancţiuni care să poată 

să fi e aplicabile, informează 

News.ro. Afi rmaţiile ministrului 

au fost făcute în contextul 

în care medicul Cătălin 

Cîrstoiu, manager al Spitalului 

Universitar și candidatul PSD-

PNL la Primăria Capitalei, este 

acuzat că a trimis pacienţi la 

clinica privată a soţiei sale și 

că a acordat consultaţii la acea 

clinică, ceea ce îl plasează în 

situaţie de incompatibilitate. 

Ministrul Sănătăţii a fost în-
trebat dacă un medic își poate 
pune parafa pe un document 
al unei clinici la care nu este 
angajat. „Nu am un răspuns la 
întrebarea dvs., trebuie să în-
trebăm la Colegiul Medicilor. 
În principiu, un medic care are 
dreptul de liberă practică poate 
să parafeze un document, tre-
buie să existe totuși și o preci-
zare în numele cărei instituţii 
parafează documentul medical 
respectiv“, a spus Rafila.

 Despre avizul negativ dat de 
guvern pe un proiect de lege al 
USR, care penaliza practica de 
a trimite pacienţii de la stat la 
privat, ministrul a arătat că a 
văzut acest proiect și „era un 
proiect făcut superficial, care 
nu răspundea nevoilor pe care le 
avem de a opri această direcţio-

nare a pacienţilor către privat“. 
„Să nu uităm că medicii de fa-
milie sunt operatori privaţi și 
trimitem pacienţii la medicul 
de familie, chiar dacă ei sunt 
operatori privaţi. Este un pro-
iect iniţiat de USR, de un domn, 
Adrian Wiener cred că îl chea-
mă. Dânsul are, mai ales în 
ultimele luni, în ultimii ani, o 
abordare care mă face să cred 
că este cel mai bun medic din-
tre politruci, sau cel mai bun 
politruc dintre medici, nu știu 
exact care este calitatea dânsu-
lui“, a spus Rafila.

Ministrul a subliniat că Mi-
nisterul Sănătăţii lucrează la „o 
strategie care să limiteze acest 
lucru“. 

„Nu știu dacă o să putem să 
o eliminăm, o să încercăm să 
facem lucrurile astea aplicat și 

într-un mod care responsabili-
zează medicii. Cred că ar trebui 
făcută o declaraţie pe proprie 
răspundere a medicilor care 
lucrează în instituţiile publi-
ce, privind acest aspect, că nu 
direcţionează pacienţi. Trebuie 
stabilite și niște sancţiuni care 
să poată să fie aplicate și, pe de 
altă parte, iar asta o să o intro-
ducem curând în criteriile de 
performanţă ale managerilor, 
este vorba de modul în care este 
respectat programul de lucru în 
spitalele publice, pentru că un 
medic care lucrează într-un spi-
tal public trebuie să desfășoare 
activitate de cel puţin șase ore, 
iar completarea până la șapte 
ore o face printr-un serviciu de 
gardă sau două gărzi, în funcţie 
de unitatea sanitară“, a explicat 
Alexandru Rafila. ,

EFECTE ALE CAZULUI CÎRSTOIU  .  RAFILA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un grup de 20 de copii şi doi 
profesori însoţitori, membri 
ai unui ansamblu folcloric din 
judeţul Sibiu, care au rămas 
blocaţi la Dubai, urmează să se 
întoarcă în România cu aerona-
va cu care se deplasează prim-
ministrul Marcel Ciolacu şi de-
legaţia ofi cială care îl însoţeşte 
în vizita pe care o efectuează în 
zona Golfului Persic, a anunţat, 
joi, ministrul Afacerilor Exter-
ne, Luminiţa Odobescu, citată de 
Agerpres.

„În contextul inundaţiilor 
masive care au afectat în prin-
cipal Dubaiul, atât ambasada 
noastră de la Abu Dhabi, cât şi 
Consulatul General al Români-
ei la Dubai au fost în contact cu 
cetăţenii români care s-au afl at 

în situaţii difi cile. Iniţial, a fost 
vorba despre două grupuri de ce-
tăţeni români. Pot să spun că un 
grup a fost adus de către compa-
nia de turism, evident, fi ind în 

contact şi cu colegii de la Con-
sulatul General, la Abu Dhabi şi, 
deja, sunt în ţară. Un al doilea 
grup de cetăţeni români se afl ă 
în continuare în Dubai, dar sunt 

în legătură, atât cu colegii mei, 
cât şi cu compania aeriană, şi 
sperăm, cât mai curând, că zbo-
rurile vor fi  reluate şi vor fi  re-
partizaţi să se întoarcă acasă“, a 
declarat Luminiţa Odobescu.

 Ea a precizat că miercuri sea-
ră autorităţile române au fost se-
sizate cu privire la un al treilea 
grup de români afl aţi în difi cul-
tate la Dubai, 20 de copii şi doi 
profesori însoţitori, dar situaţia 
acestora este în curs de rezolva-
re. „Afl aţi într-o situaţie mai de-
licată, ca să spun aşa, pentru că 
nu au mai găsit locuri de cazare 
la hotel şi, evident, cu sprijinul 
Consulatului General al Româ-
niei au fost aduşi în Abu Dhabi. 
Se afl ă la un hotel şi cu sprijinul 
domnului prim-ministru vor fi  
preluaţi cu aeronava care se va 
întoarce la Bucureşti“, a menţi-
onat ministrul de Externe. .

blocaţi
Douăzeci de copii revin din Dubai cu aeronava premierului

Pregătiri  
pentru sezonul 
turistic                  
din Deltă

CURĂŢENIE. Angajaţii Administraţiei 

Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării (ARBDD) 

și cei ai fi rmelor din Asociaţia Operatorilor 

din Turism „Murighiol Delta Dunării“ au făcut 

o primă acţiune de îndepărtare a sălciilor 

prăbușite care blocau trafi cul naval și făceau 

difi cilă și periculoasă circulaţia ambarcaţiunilor, 

în zona braţului Sf. Gheorghe. Au fost degajate 

canalele Perivolovca, Litcov, Uzlina, Potcoava, 

Isac 1. „În funcţie de condiţiile meteo, astfel de 

acţiuni vor continua în zona Mahmudia, Dunavăţ 

și pe alte trasee turistice, asigurându-se astfel 

circulaţia în siguranţă pe canale“, a transmis 

ARBDD.  . Cristinel Luca

 POŞTA ROMÂNĂ 

A LIVRAT LA TIMP 

TOATE PENSIILE 

PE APRILIE

PRECIZĂRI. Compania 

Naţională Poșta Română 

informează că distribuirea 

drepturilor sociale (pensii) a 

început pe data de 1 aprilie, 

conform calendarului obișnuit. 

„În contextul grevei ce a avut 

loc în zilele de 1 și 2 aprilie, 

Poșta Română și-a îndeplinit 

obligaţia de a livra toate pensiile 

în termenul de 15 aprilie, prevăzut 

prin convenţia cu Ministerul 

Muncii și Solidarităţii Sociale. 

Astfel, ultimele pensii distribuite 

la domiciliu au fost achitate până 

pe 15 aprilie, la fel ca în fi ecare 

lună. Conform prevederilor 

contractuale, benefi ciarii  care nu 

fost găsiţi acasă au putut intra în 

posesia drepturilor bănești până 

miercuri, 17 aprilie, la ghișeele 

subunităţilor poștale“, precizează 

managementul Poștei Române, 

care le „mulţumește salariaţilor 

care au avut grijă ca toate serviciile 

oferite de Poșta Română să 

funcţioneze normal, ca în fi ecare 

lună“.  . Cristinel Luca 

„Medicii ar trebui 
să declare 
că nu trimit 
pacienţii 
la privat“
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 
Telefon 0770744026. (284054) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 
0770911340. (284198) 
 • PF vând apartament 2 camere, 
45000E. 0747770228. (284250) 

 VÂNZĂRI 

6 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 6 ca-
mere, ultracentral. 0750190897. 
(284222) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă str. Domnească nr.235. 
Telefon 0746190053, 0748062392. 
(284246) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742508640. 
(284233) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând scule electrice cu acu-
mulatori, corpuri iluminat. 
0750190897. (284223) 

 • Societatea REGAL SA scoa-
te la vânzare următoarele ac-
tive: • « Restaurantul INTIM », 
situat în Galaţi, Micro 16, str. 
Macedonia nr. 2: construcţia 
cu suprafaţa desfăşurată de 
466,75 mp (arie utilă 261,46 
mp şi terase de 208,20 mp, 
nr. CF 122925 a mun. Galaţi şi 
teren în suprafaţă de 618 mp 
în exclusivitate Preţ pornire 
licitaţie: 150.000 Euro (la care 
se calculează 28.500 Euro 
TVA). • „Sifonăria Olt3“ situ-
ată în Galaţi, str. Portului nr. 
53, bloc Olt3, scară 5, parter, 
cu suprafaţa construită 24,17 
mp, terasă+trepte 9,34 mp şi 
teren 33,51mp. Preţ pornire li-
citaţie: 20.000 Euro (scutit de 
TVA). Informaţii suplimentare 
se pot solicita la sediul REGAL 
SA din Galaţi, str. Brăilei nr. 17, 
Complexul Potcoava de Aur 
(Secretariat tel. 0236411801), 
în zilele lucrătoare de luni - 
vineri, între orele 09:00-13:00. 
(284243) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice în Galaţi. 
Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-
jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 
Ospătăriţă. 0744431568, 
0746114988. (283971) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul me-
canic, inginer mecanic, meca-
nic, strungar şi operator maşini 
ambalare şerveţele umede. Tel 
0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(284041) 

 • Angajăm mecanic de întreti-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel.: 

0753311113 de luni până vineri 

între orele 11:00-17:00. (284066) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuş meca-

nic şi strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284139) 

 • Angajăm personal necalifi cat, 

ajutor electricieni, electricieni. 

Tel. 0748230456. (284156) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744 662 167 

(284189) 

 • Caut o doamnă (vârstă maximăn 

50 ani) pentru un program full-time, 

în a avea grijă de o casă (curat, spă-

lat, călcat). Salariu motivant şi carte 

de muncă. Persoanele interesate 

rog să lase mesaje scris pe what-

sapp la nr. 0755219651. (284224) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-

viciului spaţii verzi şi seră, 

muncitori necalifi caţi pentru 

activitatea de cosit mecanic. 

Relaţii la tel: 0374 310 868 şi 

la sediul serviciului spaţii ver-

zi şi sera din str. Radu Negru. 

(284192) 

 • Societate comercială anga-
jează economist cu experien-
ţă şi casier. Tel. 0742 156 909. 
(284206) 

 • S.C. angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.: 
0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.: 0749223352 
(284214) 

 • S.C. angajează technician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuş 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea şi aptitudinile fi ecăru-
ia. Tel.: 0749223352 (284215) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 
(284216) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 
Tel.: 0749223352 (284217) 

 • S.C. angajează şofer distribu-
ţie. Tel.: 0749223352 (284218) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-
perienţă în domeniul sistemelor de 
securitate (supraveghere video- 
alarmă antiefracţie), reţele date-
voce, instalaţii incendiu, interfo-
nie, instalaţii electrice- electricieni 
şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 
0236410887 şi email: offi ce@rcg-
security.ro (284225) 
 • CHIMSIDER angajează sudori. 
Tel. 0754982865. (284228) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu 2400 lei în mână. 
0757960015. (284232) 

 • FERMA NATURALĂ angajează 
şofer cat.B, distribuţie produse ali-
mentare. 0744635233. (284238) 
 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 
(284240) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător în bucătărie. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (284242) 

• Societate comercială angajează 

mecanici auto pentru întreţinere şi 

reparaţii! Informaţii la 0768201543! 

(899)

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E pentru curse 

interne şi locale. Salariu plus bo-

nusuri de performanţă! Pentru de-

talii sunaţi la numărul 0768201543! 

(898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(284237) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 3383/2634- 1969 fi la 71 din 

03.01.2001, pe numele Popescu 

Delia, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 23, 

rândul 3, locul 12 Nord, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (284252)

CONSULTARE PUBLICĂ
Astăzi, 19.04.2024 Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea 
procesului de consultare publică pentru proiectul privind reducerea 
cu 50%, pe o perioadă de 2 ani, de la plata impozitului pentru 
clădiri noi sau reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care 
proprietarii persoane fi zice au executat, după data de 1 ianuarie 
2023, pe cheltuiala proprie, lucrări de instalare a sistemelor de 
producere a energiei electrice din surse fotovoltaice.
Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau la 
sediul instituției din str. Domnească, nr.54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 
la data de 28.04.2024, prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituției la secțiunea Transparență decizională, ca mesaj 
în format electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 
prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.  
Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de 
telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului „Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galați – str. Feroviarilor”, anunță 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M. Galați fără evaluarea impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Modernizare străzi fără asfalt în municipiul Galați – 
str. Feroviarilor”, propus a fi  amplasat în municipiului Galați, str. 
Feroviarilor, jud. Galați. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galați, la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secțiunea: Reglementări j 
Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galați pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax la nr.0236 471 009.

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului „Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galați – str. Griviței”, anunță publicul 
interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Galați fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Modernizare străzi fără asfalt în municipiul Galați 
– str. Griviței”, propus a fi  amplasat în municipiului Galați, str. 
Griviței, jud. Galați. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galați la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secțiunea: Reglementări j 
Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galați pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax la nr.0236 471 009.

PRF MP 003803

PRF MP 003804

PRF MP 003805

  
angajează:  

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2024  
pe e-mail: office@metaltrade.ro,  

persoana de contact Sorin Lupea, telefon: 0740 302 048,  
sau la sediul nostru situat în Galaţi, str. Portului nr. 56.

eţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2024
-mail: office@metaltrade.ro,

LĂCĂTUȘI •  
construcţii navale (metalice)

SUDORI• 

PRF MP 003808 DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 
INREGISTRARE SI TOATE 
CERTIFICATELE CONSTA TA-
TOARE ALE TEODOROV ANGELA 
PFA CUI 37887921. SE DECLARA 
NULE. (284256)  

 DIVERSE  

 • GENERAL FOOD SUPPLIERS SRL 
titular al proiectului „Consolidare, 
extindere, modernizare Corp C2, 
Construire hale producţie/ depozi-
tare, corp birouri P+2, cabină pază, 
acces auto, împrejmuire teren şi 
desfi inţare corp C1“ anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea impac-
tului asupra mediului, de către APM 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Consolidare, 
extindere, modernizare Corp C2, 
Construire hale producţie/ depozi-
tare, corp birouri P+2, cabină pază, 
acces auto, împrejmuire teren şi 
desfi inţare corp C1“, propus a fi  
amplasat in Galaţi, Calea Prutului 
Nr. 9 lot 1 şi Str. Macului Nr. 25, Lot 
2, Lot A/3/3, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi  con-
sultate la următoarea adresa de 
internet http://apmgl-reglementari/
acordul de mediu/drafturi acte de 
reglementare/proiect decizia de 

 • U.A.T. Galaţi prin Consiliul 
Judeţean Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadra-
re fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru 
proiectul „Deviere reţea de 
distribuţie gaze naturale în 
strada Valea lui Manolache 
(între km2+725-km5+000), 
loc. Odaia Manolache, com. 
Vânători, jud. Galaţi cu pre-
luare branşamente aferen-
te”, propus a fi  amplasat în 
jud. Galaţi, com. Vânători, 
sat. Odaia Manolache, între 
km2+725-km5+000. Proiectul 
deciziei de încadrare şi moti-
vele ce o fundamentează pot 
fi  consultate la adresa de in-
ternet http:\apmgl.anpm.ro 
la secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu- proiect 
decizie etapă de încadrare. 
Observaţiile publicului la pro-
iectul deciziei de încadrare 
se primesc la A.P.M. Galaţi pe 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro sau pe fax 0236471009 în 
termen de 10 zile de la data 
publicării anunţului pe pagina 
de internet a autorităţii com-
petente pentru protecţia me-
diului. (284244) 

 • UAT COMUNA BĂNEASA 
anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadas-
trului pentru UAT COMUNA 
BĂNEASA, sectorul cadastral 
nr.27 pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform 
art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imo-
biliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Data de început afi -
şare: 23.04.2024 Data de sfâr-
şit afi şare: 21.06.2024 Adresa 
locului afi şării publice: Sediul 
Primăriei comunei BĂNEASA, 
Jud. Galaţi. Cererile de recti-
fi care a documentelor teh-
nice vor putea fi  depuse la 
sediul Primăriei comunei 
BĂNEASA în zilele lucrătoa-
re între orele 08:00-16:00 
luni-joi, 08:00-14:00 vineri şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. Informaţii privind 
Programul naţional de cadas-
tru şi carte funciară pot fi  ob-
ţinute accesând site-ul ANCPI 
la adresa. http://www.ancpi.
ro/pnccf_docs/, secţiunea 
jud. Galaţi / UAT: BĂNEASA. 
(284245) 

 • Această informare este efectu-
ată de: SC ROJEVAS AUTOGAZ 
SRL cu sediul în: Târgu Bujor, str. 
Mecanizatorilor 5B, camera 2, jude-
ţul Galaţi RO29645277, ce intenţio-
nează să solicite de la Sistemul de 
Gospodarire a Apelor Galati, AVIZUL 
DE GOSPODARIRE A APELOR 
pentru proiectul „Înfi inţare plantaţii 
pomicole în comuna Folteşti, jude-
ţul Galaţi”. Această investiţie este 
nouă. Această solicitare de aviza-
re este conformă cu prevederile 
Legii apelor nr. 107/1996, cu mo-
difi cările şi completările ulterioare. 

incadrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax:0236 471 009 în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi. (284239) 

 • S.C. STEFAN C S.R.L., cu sediul 

în Galaţi, strada Serii nr.3, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de auto-

rizaţie de mediu, în scopul desfă-

şurării activităţilor cod CAEN; 3811 

colectarea deşeurilor nepericuloa-

se, 3831 demontarea (dezasam-

blarea) maşinilor şi echipamentelor 

scoase din uz pentru recuperarea 

materialelor, 3832 recuperarea ma-

terialelor reciclabile sortate, 4677 

comerţ cu ridicata al deşeurilor şi 

resturilor, pe amplasamentul din 

Sat Costi, Comuna Vânători, Str.

Prelungirea Foltanului nr.94-96, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până vineri, între orele 8.00-14.00, 

la sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, Strada Regiment 

11 Siret, nr.2, Galaţi, jud.Galaţi, cod 

800322. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul A.P.M.Galaţi. 

(284249) 

Persoanele care doresc să obţină 
informaţii suplimentare cu privire la 
solicitarea Avizului de Gospodărire 
a Apelor pot contacta solicitan-
tul de Aviz la adresa menţionată. 
Toate persoanele care doresc sa 
transmită observaţii, sugestii şi 
recomandări se pot adresa solici-
tantului la SC ROJEVAS AUTOGAZ 
SRL cu sediul în: Târgu Bujor, str. 
Mecanizatorilor 5B, camera 2, jude-
ţul Galaţi. (284251) 

 • SOC COMPANY MED SRL 
anunţa publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Construire hală 
producţie SC COMPANY MED 
SRL”, propus a fi  amplasat în 
sat Pechea, comuna Pechea, 
Str. Mecanizatorilor, nr. 27, ju-
deţul Galaţi. Infomatiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet 
a autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.P.M 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-
unea Reglemetări - Acordul 
de mediu - Documentaţii pro-
cedura EIA si EA - Memorii 
de prezentare 2024 şi la se-
diul titlarului SC COMPANY 
MED SRL, Strada Zorilor, Nr 
27, Comuna Pechea, judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicu-
lui se primesc pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (284247) 

 • S.C. Belor România S.A. anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Înfi inţare 
unitate de condiţionare, depozita-
re, procesare produse agricole prin 
modernizare şi schimbarea desti-
naţiei clădirii C1-U2, realizare con-
strucţii noi”, propus a fi  amplasat 
în Galaţi, str. Calea Prutului, nr. 12, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.ro/
web/apm-galati/documente-pro-
cedura-eim-si-ea şi la sediul S.C 
Belor România S.R.L. din Galaţi, 
str. Basarabiei, nr. 2, judeţul Galaţi. 
Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.
anpm.ro. (284254) 

   COMEMORĂRI  

 • Au trecut 3 ani de când cel care 
a fost CÂRSTEA MARCEL nu 
mai este printre noi. Rămâne, 
însă, viu în sufl etul şi amintirea 
noastră, cât vom trăi. Familia. 
(284203) 

 • De 7 ani fără tine, dragul nostru 
VICTOR ŢÂMPĂU. Nu există o 
zi mai grea şi mai tristă, decât cea 
în care soţul, tatăl copiilor tăi, 
jumătatea ta te părăseşte. Oare 
unde vom găsi forţa pentru a ră-
mâne drepţi, pentru a supravieţui 
acestei plecări? Cerul s-a întune-
cat şi nu există răspunsuri pe 
măsura golului lăsat în sufl etele 
noastre. Destinul te-a luat prea 
curând de lângă noi, dar din su-
fl etele noastre nu vei pleca nici-
odată! Odihnă şi lumină veşnică 
alături de îngeri! Soţia Mariana şi 
fi icele Alina şi Mihaela. (284229) 

 • Au trecut 5 ani de când a plecat 
la ceruri profesoara MARANDA 
HODINĂ, lăsând în urmă regrete 
eterne pentru soţ, copii şi nepoţi. 
Fam. Hodină. (284241) 

DECESE 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 
anunţăm plecarea dintre noi a dr. 
TRAIAN NEGULESCU, soţ, tată 
şi bunic fără pereche. Cei ce do-
resc să îi aducă un ultim omagiu 
sunt invitaţi la Biserica Greacă 
„Schimbarea la faţă“ din str. 
Domnească nr. 23 lângă Muzeul 
de Istorie. Cina va avea loc du-
minică, 21 aprilie 2024, la ora 
18.00. Slujba de rămas bun va 
începe luni, 22 aprilie 2024, ora 
12.00 şi înmormântarea la 
Cimitirul „Sf. Lazăr“. Fie-i odihna 
veşnică! Familia dr. Negulescu. 
(284255) 

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului „Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galați – str. Libertății”, anunță 
publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M. Galați fără evaluarea impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Modernizare străzi fără asfalt în municipiul Galați 
– str. Libertății”, propus a fi  amplasat în municipiului Galați, str. 
Libertății, jud. Galați. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galați la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secțiunea: Reglementări j 
Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galați pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax la nr.0236 471 009.

PRF MP 003806

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului „Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galați – str. Lozoveni aferent nr. 167-
171A”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galați fără evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul „Modernizare străzi fără asfalt în 
municipiul Galați – str. Lozoveni aferent nr. 167-171A”, propus 
a fi  amplasat în municipiului Galați, str. Lozoveni aferent nr. 167-
171A, jud. Galați. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galați la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secțiunea: Reglementări j 
Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galați pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax la nr.0236 471 009.

PRF MP 003807
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:00 pm

Timişoara

17  22

Cluj

12  00

Bucureşti

18  77

Galaţi

14  77

Constanţa

17 1010

Braşov

12  00

Londra

15  44

Paris

14  55

Madrid

23 1010

Roma

21  77

Chişinău

15  55
ÎNNORAT ŞI RECE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  acoperit, iar vremea 

se va răci. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 13 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 59 la sută.  . surse online

cronologieologie

aprilie

19

1824 u Încetează din viaţă 
GEORGE GORDON NOEL Lord 
BYRON (n. 1788), scriitor englez.
1832 u Se naşte JOSE ECHEGARAY 
(m. 1916), scriitor spaniol, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1904).
1847 u Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m. 1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1882 u Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN 
(n. 1809), biolog englez, autorul 
teoriei evoluţiei speciilor prin 
selecţie naturală, cunoscută astăzi 
sub denumirea de darwinism.
1895 u Încetează din viaţă RAICU 
IONESCU RION (n.1872, la 
Bălăşeşti, jud. Galaţi), publicist, 
critic literar.
1899 u Se naşte DAN HULUBEI
(m. 1964, la Galaţi), 
matematician, cadru didactic 
universitar la Insti tutul Politehnic 
Galaţi (1953-1964).
1906 u Încetează din viaţă PIERRE 
CURIE (n. 1859), chimist, fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1938 u Se naşte GHEORGHE MIHAI 
CORON (m. 2020), pictor, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1947 u Se naşte NICOLAE [NICU] 
COVACI, muzician [compozitor, 
cântăreţ, chitarist], fondator şi 
lider al formaţiei de muzică rock 
Phoenix, pictor, grafician.
1966 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA, unde a 
trăit din 1948.
1989 u Încetează din viaţă 
DAPHNE de MAURIER (n. 1907), 
scriitoare britanică.
1998 u Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scriitor 
mexican, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1990).
2011 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), 
pictor. 

La articolul nostru precedent, 
un gălăţean a adus în atenţie, 
printr-un comentariu, un as-
pect foarte important în relaţia 
cu animalele, de data aceasta cu 
cele fără stăpân: aruncarea de re-
sturi de mâncare pe la colţurile 
grădinilor de bloc, pentru a hrăni 
câinii şi pisicile fără stăpân.

Există tendinţa, din partea iu-
bitorilor de animale, de a arunca, 
uneori chiar de la etaj, resturi de 
mâncare şi de carne gătită, în 
ideea că, astfel, pisicile şi câinii 
vagabonzi vor avea o sursă de 
hrană. Există mai multe motive 
pentru care un asemenea gest nu 
este de dorit şi ne vom referi la ele 
în articolul de faţă.

Câinii se obişnuiesc să vină în-
tr-un loc unde vor găsi de mânca-
re. Se vor lupta pentru teritoriul 
respectiv, atât între ei, cât şi, din 

păcate, cu oamenii care trec prin 
perimetrul respectiv. Mai mult 
decât atât, mâncarea rămasă la 
soare ore întregi se va strica, va 
mirosi urât, va constitui un peri-
col pentru animalele de compa-
nie, mai puţin echipate să-i facă 
faţă, dar şi, potenţial, pentru 
copiii mici, despre care ştim cu 
toţii că au tendinţa să agăţe orice 
găsesc pe jos.

Este uman şi recomandat să se 
lase recipiente cu apă, mai ales 
în sezonul cald, de unde toate 
animalele pot bea, fără ca acest 
fapt să fi e periculos. În ceea ce pri-
veşte mâncarea, dacă se hrănesc 
animalele străzii, este bine să nu 
se facă acest lucru chiar în pro-
ximitatea locuinţelor, iar dacă le 
daţi ceva, mâncarea uscată pen-
tru animale este cea mai bună 
soluţie. Şi mai bine este, în cazul 

în care cunoaşteţi animalele, 
câini sau pisici, să rămâneţi prin 
preajmă cât mănâncă, pentru a 
preveni eventuale confl icte.

Dar, evident, cea mai benefi că 
variantă este prinderea, steriliza-
rea şi, de dorit, adoptarea anima-
lelor fără stăpân. Altfel, arunca-
rea de resturi de mâncare nu face 
decât, aşa cum remarca şi citito-
rul nostru, să cheme la ospăţ, pe 
lângă câinii şi pisicile cărora le fu-
seseră destinate, ciorile, pescăru-
şii, porumbeii, caragaţele şi şobo-
lanii, cu riscurile aferente. „Cum 
îi învăţăm să adopte animalele, 
nu să le arunce mâncare stricată 
sau în curs de stricare, pe lângă 
blocuri? Sunt nişte practici care 
nu fac bine nimănui“, a conchis 
comentatorul, iar noi nu putem 
decât să sperăm că educaţia poate 
schimba situaţia. .

 V.L.u

meteo 19 aprilie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

De ce nu este bine 
să lăsăm mâncare 
pe lângă blocuri

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă arătaţi 

aprecierea faţă de cineva printr-

un cadou.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acest moment vă oferă șansa de 

a înţelege ce vă motivează, ce vă 

entuziasmează.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aţi putea primi un compliment, 

o scrisoare, o invitaţie, un cadou 

sau chiar niște bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acordaţi mai multă atenţie 

neobișnuitului și activităţilor pe 

care normal nu le-aţi face.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Succesul depinde mult de 

modul în care sunteţi capabili să 

profi taţi de oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum este posibil să vă faceţi 

noi prieteni datorită interacţiunii 

sociale sporite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Conversaţiile în care puneţi 

sufl et, umorul și cooperarea 

caracterizează această 

perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sensibilitatea faţă de reputaţia 

dvs. sau modul în care vă văd 

ceilalţi este la cote ridicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cu oricine sau cu orice trebuie 

să vă confruntaţi, veţi da dovadă 

de asertivitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să vă ascundeţi 

vulnerabilităţile și puteţi fi  tentaţi 

să răbufniţi prin gelozie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate fi  foarte 

supărătoare din punct de vedere 

emoţional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Activitatea fi zică vă oferă un 

mijloc binevenit de a elibera 

energie. 

horoscop
19 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 19 APRILIE 

remember
Matei Balș (1905-1989)

Medicul Matei Balș s-a 
născut pe 6 ianuarie 1905, la 
București. A fost o personalitate 
de referinţă în istoria celui mai 
vechi spital de boli infecţioase 
din România, Spitalul de Boli 
Infecţioase Colentina. A fost 
profesor universitar la București, 
șef de catedră la Clinica a II-a 
de boli infecţioase și decan al 
Facultăţii pentru Perfecţionare 
și Specializare a Institutului 
Medico-Farmaceutic din 
București, membru titular 
al Academiei de Medicină, 
membru al unor societăţi şi 
academii de top (New York, 

Londra, Berlin). A publicat 
peste 350 de lucrări știinţifi ce 
în ţară și 35 în străinătate, 
dintre care unele au fost „cărţi-
eveniment“, de actualitate și 
astăzi, printre care: „Introducere 
în studiul patologiei infecţioase“, 
„Antibioticele“, „Terapia 
infecţiei“ și „Laboratorul 
clinic în infecţii“. Matei 
Balș a fost întemeietorul 
școlii moderne românești de 
bacteriologie clinică și pionier 
al erei „antibioticoterapiei“, 
aducând contribuţii valoroase 
în chimioterapia unor boli 
contagioase. A încetat din viaţă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

195 CM

263 CM

287 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

285 CM

217 CM

184 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 7 cm

 DRAGOSTEA DUPĂ EMILIA BLOOM
DIVA. ora 23,45, comedie, dramă, romantic, 2022, SUA

  Cu: Melora Hardin, Arienne Mandi, Katherine McNamara,               u

Max Lloyd-Jones

Titlu original: Love, Classifi ed  u

Emilia, o scriitoare de romane de dragoste, se întoarce acasă după o absenţă 
îndelungată pentru a se reîntâlni cu copiii ei, care, la rândul lor, îşi găsesc 
propriile căi spre iubire. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie

pe 19 aprilie 1989, la Geneva. În 
prezent, Institutul Naţional de 
Boli Infecţioase îi poartă numele. 
. P.V.O. (diferite surse)

Pictorul şi sculptorul Fernando 

Botero s-a născut pe 19 aprilie 

1932, la Medellin, Columbia. 

Este unul dintre cei mai apreciaţi 

artişti din America de Sud, al 

cărui stil - denumit „boterismo“ 

- este recunoscut pentru forma 

sa volumetrică exuberantă şi 

senzuală. Opera sa cuprinde 

scene din viaţa cotidiană, 

portrete umane, natură moartă, 

subiecte politice.

La 15 ani, şi-a vândut primele 
desene, iar la 16 ani, a început să 
lucreze ca ilustrator pentru jur-
nalul „El Colombiano“, tot atunci 
participând la prima expoziţie de 
grup, la Medellín. A urmat liceul 
din Marinilla, apoi universitatea 
din Antioquia. S-a mutat ulteri-
or la Bogota, unde a avut prima 
sa expoziţie personală, fi ind re-

marcat cu pictura „Portrait of a 
Young Indian“ (1951).

În 1952, a plecat în Spania, 
pentru a studia la Academia 
de Arte Frumoase din Madrid. 
La Muzeul Prado, unde mergea 
frecvent, a studiat şi a copiat lu-
crări ale lui Diego Velásquez şi 
Francisco de Goya. A călătorit, în 
următorii ani, în Franţa şi Italia. 
Întors în Columbia, în 1955, a 
participat la o expoziţie la Biblio-
teca Naţională. În 1957, a vizitat 
Statele Unite, unde a avut prima 
expoziţie individuală. În 1958, a 
câştigat ediţia a IX-a a Salonului 
Artiştilor Columbieni.

În 1961, şi-a stabilit reşedin-
ţa la New York, iar în 1965 şi-a 
deschis un studio. În aceeaşi pe-
rioadă, a început să amplifi ce vo-
lumul personajelor sale, lucrarea 
„Mona Lisa, Age Twelve“ (1963), 

o reinterpretare a faimoasei 
picturi a lui Leonardo da Vinci, 
exemplifi când utilizarea dinami-
că a tuşei tipice expresionismului 
abstract, deşi este utilizată mai 
degrabă pentru a descrie fi gura 
decât pentru abstracţia pură. 
Şi-a organizat expoziţii în diferi-
te părţi ale lumii, împărţindu-şi 
timpul între Paris, Bogotá şi New 
York.

În 1973, s-a stabilit defi nitiv 
la Paris, unde a realizat prima 
sculptură. La început, lucrările 
sale au dezvăluit anumite ca-
racteristici ale picturilor murale 
mexicane şi ale Renaşterii italie-
ne, însă interpretarea „bulboasă“ 
a acestor imagini familiare a fost 
considerată adesea drept ironie 
sau caricatură. Ulterior, lucrările 
sale au căpătat propriul stil fi gu-
rativ, cu personaje voluminoase 
şi inconfundabile. Din această 
perioadă se remarcă: „Rubens 
and His Wife“, „The Presidential 
Family“, „The Arnolfi ni Couple“, 
„Four Musicians“, „Four Women“. 
Botero a creat seria „Violence“, 
care cuprinde 36 de desene, 25 de 
tablouri şi 6 acuarele, care sur-
prind violenţele din ţara natală 
din perioada 1999-2004. Dintre 
pânze, se remarcă „El Cazador“ 
şi „Massacre in the Cathedral“.

Lucrările sale se afl ă în colec-
ţiile marilor muzee, corporaţii 
şi colecţii private din întreaga 
lume. Muzeul „Botero“ din Bo-
gota adăposteşte colecţia privată 
a artistului, ce conţine 123 de 
lucrări.

A încetat din viață pe 15 
septembrie 2023, la Monaco. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Fernando Botero, 
maestru al „volumului“
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reţeta zilei
Ouă ochiuri 
pe inele 
de ceapă

INGREDIENTE. 3 ouă mari, 1 

ceapă mare, ulei de măsline, sare, piper.

PREPARARE. Taie ceapa inele 

şi alege-le pe cele mai mari. Încălzește 

puţin ulei de măsline într-o tigaie și so-

tează inelele de ceapă până când devin 

aurii. Întoarce-le pe partea cealaltă și 

adaugă ouăle, astfel încât gălbenușul 

să rămână întreg și să nu se prelingă 

pe tigaie, ci să stea deasupra inelelor 

de ceapă. Ţine-le la foc până când sunt 

gata ouăle. Gălbenușul ar trebui să 

rămână lichid. . R.C. 

Denia Canonului Mare, 
pentru întărire 
duhovnicească în Postul Mare
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Credincioșii gălăţeni au 

participat în după-amiaza zilei 

de miercuri, 17 aprilie, în a 

cincea săptămână a Postului 

Mare, la Denia Canonului Mare, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

Denia „Canonul Mare“ im-
presionează prin profunzimea 
învăţăturilor teologice. Bogăţia 
şi frumuseţea canonului repre-
zintă pentru credincioşi un în-
demn la pocăinţă şi la meditaţie 
biblică. În special, sunt evocate 
numeroase personalităţi ale Ve-
chiului Testament care I-au slujit 
lui Dumnezeu cu mult devota-
ment. Astfel, credincioşii sunt 
îndemnaţi să fi e primitori ca 
Avraam, să fi e răbdători ca Iov, 
să fi e ostenitori ca Iacob pentru 
împlinirea dorinţelor pe care le 
au, să fi e postitori asemenea lui 
Moise.

„La Catedrala Arhiepisco-
pală din Galaţi, în după-amia-
za zilei de miercuri, 17 apri-
lie, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian, împreună 
cu soborul de preoţi şi diaconi 
ai acestui lăcaş de cult, într-o 
atmosferă de evlavie a săvârşit 
slujba primei Denii rânduite în 
această zi a postului. În cadrul 

slujbei, cu smerenie profundă şi 
multă pioşenie, a fost cântat Ca-
nonul Mare al Sfântului Andrei 
Criteanul.

Aşa cum au fost obişnuiţi cre-
dincioşii din această zonă a ţă-
rii, răspunsurile la slujbă au fost 
oferite într-o deosebită armonie 
de Corul Seminarului Teologic 
Ortodox «Sfântul Andrei» din 
Galaţi.

Această creaţie în versuri a 
Sfântului Andrei, Arhiepiscopul 

Cretei, cunoscută drept «Cano-
nul lacrimilor», este una dintre 
cele mai frumoase slujbe ale Bi-
sericii Ortodoxe. Rugăciunea şi 
cântarea se împletesc în acest 
canon într-o sinergie unică pen-
tru a crea starea lăuntrică de 
recunoaştere a păcatelor şi de 
căinţă, dar şi dorinţa profundă 
de revenire la starea curată a vie-
ţii în comuniunea cu Preasfânta 
Treime şi cu toţi cei ce Îl doresc, 
Îl caută şi Îl iubesc pe Dumne-

zeu“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

La fi nalul slujbei, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian a ţinut un 
cuvânt de folos duhovnicesc cre-
dincioşilor prezenţi în care a vor-
bit despre această operă liturgică 
a imnografului Andrei Criteanul, 
precum şi despre pregătirea trep-
tată a credincioşilor prin pocăin-
ţă, post şi rugăciune, pentru pri-
mirea bucuriei Învierii Domnului 
nostru Iisus Hristos.  ,

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ DIN GALAŢI . CREDINŢĂ
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Secretul 
tinereţii fără 
bătrâneţe

u Sondaj. „Secretul tinereţii 
fără bătrâneţe e un cuţit cu 
dublu tăiș. Trebuie să iei partea 
bună. Tinereţea fără bătrâneţe 
o am deja prin spirit. Pe partea 
cealaltă, fi zică, mi-ar plăcea să 
aduc niște îmbunătăţiri sau 
să ţin timpul în loc, dar, pe de 
altă parte, îmi plac și ridurile 
acestea ale mele, care arată că 
am zâmbit și am râs foarte mult 
la viaţa mea“, mărturisea Dana 
Săvuică, la „Vorbește lumea“. Și 
da, se vedea că e o fi re zâmbitoare 
după ridurile de expresie de la 
colţul ochilor, nu de pe frunte. 
Reporterul emisiunii Pro Tv 
încerca să afl e de la vedete taina 
tinereţii fără bătrâneţe, dar a 
obţinut mai degrabă sfaturi de 
viaţă decât proceduri miraculoase. 
„Deși poate că este un clișeu, 
tinereţea ţine de starea de spirit. 
Normal că ne putem ajuta această 
«carcasă», dar tinereţea vine din 
felul nostru de a fi , din bucurie, 
dragoste, fericire. Un om fericit 
e mereu tânăr“, a spus actriţa 
Cristina Cioran. O sugestie 
utilă de pus în practică a venit 
de la cântăreaţa Ellie White: 
„Secretul este să te iubești așa 
cum ești și să nu-ţi mai cauţi 
toate defectele, fi ecare chestie 
nouă care ţi-a apărut“. Dar cel 
mai important sfat a venit de 
la dr. Dana Miricioiu, chirurg 
plastician: „Niciodată, o faţă care 
este posomorâtă, o faţă care e 
tristă, o faţă care nu are încredere 
în propria persoană, o faţă care nu 
e mulţumită în fi ecare moment 
al zilei de ceea ce face, de ceea 
ce este, n-are cum să fi e o faţă 
frumoasă. Secretul tinereţii 
se afl ă în interiorul sufl etului 
nostru“. Dacă și doctorul zice...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

băutură
Peste 200 de sticle de vin, nedeclarate la intrarea în ţară

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O acțiune comună a polițiștilor 
de frontieră din Huși și Oancea 
a dus la deconspirarea planului 
unui șofer de autocar ce se deplasa 
spre Italia, care ascunsese în com-
partimentul de bagaje, în vederea 
sustragerii de la controlul vamal, 
216 sticle de vin, de proveniență 
Republica Moldova.

„Pe 17 aprilie, pentru valori-
fi carea unor date și informații 
deținute la nivelul Serviciului 
Teritorial al Poliției de Frontieră 
Vaslui, polițiști de frontieră ope-
rativi din cadrul serviciului au 
organizat și desfășurat o acțiune 
punctuală pe linia prevenirii și 
combaterii contrabandei în zona 
de responsabilitate“, a explicat 

reprezentantul Inspectoratului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
(ITPF) Vaslui, comisar Irina Mi-
rică. Astfel, în jurul orei 20.40, 
pe raza localității Floreni, a fost 
identifi cat în trafi c și oprit pentru 
control un ansamblu rutier for-

mat din autocar și remorcă, cursă 
regulată pe ruta Republica Moldo-
va - Italia, care era condus de un 
bărbat de 45 de ani, cu cetățenie 
română și moldovenească.

Autocarul a fost condus la se-
diul Punctului de Trecere a Fron-

tierei Oancea, pentru efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport şi per-
soanelor. În urma controlului, au 
fost descoperite, ascunse și nede-
clarate, în vederea sustragerii de 
la controlul vamal, în comparti-
mentul de bagaje al autocarului, 
216 sticle de vin, de proveniență 
Republica Moldova, ambalate în 
cutii de carton.

„Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii tu-
turor bunurilor accizabile desco-
perite, în valoare totală de 11.000 
de lei, sancţionarea contravenţi-
onală a șoferului autocarului 
cu amendă de 10.000 de lei și 
indisponibilizarea mijlocului de 
transport până la plata amenzii“, 
a mai spus reprezentantul ITPF 
Vaslui. .
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Spitalul ”Anton Cincu” 
din Tecuci va avea 
o nouă policlinică
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

aprobat joi, 18 aprilie, în cadrul 

unei ședinţe extraordinare, 

indicatorii tehnico-economici 

pentru construirea de la zero 

a unei clădiri pentru policlinica 

(ambulatoriul) viitorului spital din 

Tecuci, potrivit unui comunicat 

de presă al instituţiei.

Investiţia în noul obiectiv al sis-
temului de sănătate din Tecuci va 
fi  de peste 45 de milioane de lei, 
din care 20 de milioane de lei prin 
Programul Operaţional de Sănăta-
te 2021-2027.  

”Am preluat spitalul din Tecuci 
în urmă cu doi ani într-o stare 
de degradare avansată, cu clădiri 
vechi, la care niciodată nu s-a in-
vestit cu simţ de răspundere. Sunt 
peste 100.000 de oameni din Tecuci 
și din zonele limitrofe care depind 
de acest spital. De aceea, am decis, 
împreună cu echipa de la Consiliul 

Judeţean, să luăm totul de la zero și 
să reconstruim pas cu pas tot siste-
mul sanitar din Tecuci.

Astăzi (joi – n.r.), am aprobat o 
nouă investiţie pentru sănătatea 
tecucenilor și nu numai. Vom con-
strui o clădire nouă, dotată cu apa-
ratura necesară, pentru policlinica 
(ambulatoriul) unităţii medicale. 
Va fi  o clădire modernă, cu totul 
diferită faţă de ce există acum, care 
va pune accent și pe confortul paci-
enţilor, de la culorile folosite, până 
la crearea de spaţii verzi pe faţade 
și acoperiș.

Este a treia investiţie majoră pe 
care o aprobăm anul acesta pentru 
Tecuci – clădire nouă pentru spital, 
în scurt timp urmând să înceapă la 
propriu lucrările, modernizarea se-
diului Ambulanţei și clădire nouă 
pentru policlinică. Doar aceste trei 
investiţii au o valoare de 224 de 
milioane de lei (45 de milioane de 
euro). Şi nu ne oprim aici, urmează 
și alte investiţii pentru Tecuci”, a 
declarat președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea.

Noua clădire a policlinicii 
(ambulatoriul) va avea o supra-

faţă desfășurată de aproximativ 
2.700 de mp, panouri fotovol-
taice, panouri solare pentru apă 
caldă, instalaţie de ventilare cu 
dispozitiv de recuperare a căl-
durii și sistem de monitorizare 
și control a tuturor echipamen-
telor instalate, pentru reducerea 
consumurilor și optimizarea 
funcţionării acestora în condiţii 
maxime de confort și siguranţă. 
De asemenea, pentru dotarea cu 
mobilier și aparatură medicală, 
vor fi  achiziţionate peste 300 de 
echipamente.  .

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE  , MEDICINĂ

PRF PVL 000035

SEZON DE SUCCES 

PENTRU                    

CSM GALAŢI
BASCHET. Cel mai greu 

sezon din istoria Ligii Naţionale de 

baschet masculin a însemnat o 

reală provocare pentru CSM Galaţi, 

formaţie ale cărei perspective nu 

erau dintre cele mai favorabile. 

> pag. 08

CE AMENZI                  

A MAI DAT               

GARDA DE MEDIU
SANCŢIUNI. Garda 

de Mediu Galaţi continuă să dea 

publicităţii rezultatele unor acţiuni 

pe care le desfășoară în judeţ. Sunt 

menţionate amenzile și motivele care 

au dus la ele, dar nu și numele fi rmelor 

găsite în neregulă. > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 vineri

15 - 20 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2024

PRF PVL 000027

15
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O FOSTĂ COLABORATOARE SUSŢINE CĂ VEDETA I-A UCIS PISICA, CU VRĂJI  > PAG. 16

Artista este acuzată că practică vrăjitoria pentru a-i controla pe cei din jurul său u

’
Succesul uriaş 

al lui Beyoncé se 

datorează faptului 

că apelează 

la vrăjitorie.

KANYE WEST,
artist 

03gastronomie
Chili cu fasole 
boabe, 
delicatesă de post

04medicină
Ciupercile, 
benefi cii uimitoare 
pentru sănătate

p
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Artista este acuzată că practică vrăjitoria pentru a-i controla pe cei din jurul săuu
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SSSSuucccceeessuul uuriaaş

aaall luui BBBeyyooonncéé se 

dddaattooreeeaazzăăă ffapptului 

cccăăă aappeeeleeaaazăă 

laaa vvrrăăjjitttooriee.

KKAAAANNYYEE WWWWESSTT,
aarrttisst 

Beyoncé,
ă
y ,yyy

acuzată de vrăjitorie 
r
j

şi magie neagră
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Distinsul profesor de matema-
tică tecucean Virgil Pavel, care a 
slujit învăţământul preuniversi-
tar timp de 40 de ani la Colegiul 
Naţional „Spiru Haret“, fi ind o pe-
rioadă şi director al acestei presti-
gioase instituţii, a impresionat, 
după pensionare, prin pasiunea 
cu care s-a dăruit cuvântului 
scris, cultivând îndeosebi litera-
tura cu caracter documentar-me-
morialistic şi studiul monografi c. 
Aşa se face că în perioada 2016-
2023 a scris şi publicat nouă cărţi, 
cea mai recentă fi ind „Un om în-
tre două lumi: Ion (Jan) Hurjui“, 
apărută la Editura „Junimea“, 
din Iaşi, în 2023. Având ca subti-
tlu sintagma „Repere monografi -
ce“, volumul este consacrat unei 
mari personalităţi a medicinei 
româneşti, pionier al geriatriei 
şi gerontologiei la Iaşi, colabora-
tor al Anei Aslan şi succesor al 
acesteia la preşedinţia Societăţii 
Naţionale de Geriatrie - Geronto-
logie din Otopeni, ilustru scriitor 
în acelaşi timp, Ion (Jan) Hurjui, 
OM care a aparţinut prin activita-
tea sa atât lumii medicale, cât şi 
lumii literare, fi ind cunoscut mai 
ales ca poet, dar şi ca prozator şi 
dramaturg.

După prefaţa semnată de prof. 
dr. Doru Scărlătescu („Un diptic 
milenar - lira şi caduceul“), un 
amplu şi substanţial eseu despre 
„relaţia dintre medicină, ca ştiin-
ţă strâns articulată a vindecării 
omului, şi disciplinele umaniste, 
în special literar-artistice“, mo-
nografi stul, într-un convingător 
„Argument“, lămureşte cititorul 
în privinţa demersului său pen-
tru elaborarea acestei cărţi, esen-
ţial fi ind faptul că l-a cunoscut pe 
medicul-poet încă de când acesta 
avea 14 ani şi urma cursurile Lice-
ului de băieţi „Dimitrie Sturdza“ 
din Tecuci, au rămas prieteni toa-
tă viaţa, s-a bucurat întotdeauna 
de realizările deosebite ale aces-
tuia, îşi făceau vizite reciproce 
şi a considerat o datorie morală 
să lase „generaţiilor viitoare un 

model de om, de medic şi de poet 
responsabil de viaţa comunităţii 
în care a trăit“. „Vă mărturisesc, 
notează monografi stul, că nu pot 
renunţa la nimic din ceea ce m-a 
legat de omul, poetul şi medi-
cul Ion (Jan) Hurjui, deşi această 
tolbă a amintirilor este greu de 
purtat în inima mea. N-aş vrea 
să rămân cu un sentiment de vi-
novăţie faţă de cel plecat, faţă de 
colegii de breaslă, faţă de familie, 
faţă de toţi cei care l-au cunoscut, 
prin omiterea vreunui aspect 
important al acestei remarcabile 
personalităţi“.

Materialul epic este structurat 
în mai multe secţiuni: „Coordona-
te biografi ce“, „Dialoguri“, „Efi -
gii“, „Consemnări critice“, „Fişă 
bibliografi că“, „Anexe“, „Galerie 
foto“, „Autografe Ion Hurjui pen-
tru familia Virgil Pavel“. În pri-
ma secţiune suntem purtaţi pe 
meleagurile natale ale medicu-
lui-poet, mai întâi în localitatea 
Ploscuţeni (fostul judeţ Tecuci, azi 
în Vrancea), unde Jan Hurjui s-a 
născut pe 18 aprilie 1933, ca fi u 
al învăţătorilor Ana şi Gheorghe 
Hurjui (în certifi catul de naştere 
- 1 mai 1933), apoi în Vladnicul de 
Sus (Vrancea), satul natal al tată-
lui, unde familia sa s-a mutat în 
1935 şi unde copilul a urmat cla-
sele primare. Perioada cât a fost 
elev la Liceul de băieţi „Dimitrie 
Sturdza“ din Tecuci îi dă prilejul 
autorului să evoce chiar cu aju-
torul amintirilor medicului-poet 
atmosfera de emulaţie care dom-
nea în acea şcoală, azi Colegiul 
Naţional „Calistrat Hogaş“, pe 
unii dascăli, climatul cultural 
din oraşul de pe malul Bârladu-
lui, activităţile la care partici-
pau elevii, începuturile literare 
foarte promiţătoare ale elevului 
Jan Hurjui, astfel că profesoara 
de limba română îl considera un 
„potenţial scriitor“. Urmează anii 
de studenţie la Facultatea de Me-
dicină din Iaşi (1951-1957), căsăto-
ria cu Valeria Ghiugan (1957), stu-
dentă la aceeaşi facultate, stagiul 

ambilor soţi ca medici la Tutova, 
transferul la Iaşi, începutul cari-
erei universitare şi parcurgerea 
tuturor treptelor didactice până 
la rangul de profesor universitar 
doctor specialist în Gerontologie 
- Geriatrie, şef al Clinicii a V-a Me-
dicală din cadrul UMF „Grigore 
T. Popa“, înfi inţarea Cenaclului 
„Vasile Voiculescu“ în cadrul ace-
leiaşi instituţii, pe care l-a condus 
până în 2004. Prima secţiune se 
încheie cu un succint şi admirabil 
portret a soţiei medicului-poet, 
Valeria Hurjui (n. 1935 - d. 2015), 
specialistă în medicină internă, 
îndeosebi în toxicologie clinică, 
„creatoare de şcoală medicală în 
acest domeniu“.

„Dialogurile“ care urmea-
ză includ trei interviuri luate 
distinsului profesor de Nicolae 
Busuioc („Medicii şi scriitorii au 
datoria să fi e buni şi generoşi“), 
Aurel Brumă („Îngerii de fi ecare 
zi“) şi Ioan Culiţă Uşurelu („Scrii-
tori contemporani din Vrancea“). 
Toate conţin informaţii preţioase 
despre viaţa lui Ion (Jan) Hurjui, 
despre opera ştiinţifi că medicală 
şi cea literară, despre cercetările 
sale şi ale altora din domeniul 
Geriatriei şi Gerontologiei ro-
mâneşti, în timp ce în secţiunea 
„Efi gii“, personalitatea medicu-
lui şi scriitorului este evocată de 
prieteni şi colegi de muncă, de 
foşti studenţi - azi medici (conf. 
univ. dr. Petru Butuc, dr. Richard 
Constantinescu, conf. univ. dr. 
Cristina Maria Gavrilescu, Rodi-
ca Ghiuru, şefă de clinică la UMF 
„Grigore T. Popa“, prof. univ. dr. 
Mihai Glod, Silvia Voicu, medic 
primar în Tecuci), scriitorii Mir-
cea Radu Iacoban, Grigore Ilisei, 
Ionel Necula, Nicolae Turturea-
nu, Radu Vladimir.

Textele grupate în secţiunea 
„Consemnări critice“ au meni-
rea să scoată în evidenţă cât de 
apreciate au fost poezia, proza şi 
dramaturgia lui Ion Hurjui, felul 
cum creaţia sa a fost receptată de 
critica literară. Iată, de pildă, Dan 

Laurenţiu afi rmă că volumul de 
debut al medicului-poet („Noap-
tea Pandore“) „relevă un talent 
autentic şi matur, cu o înaltă 
concepţie despre poezie, înţele-
gând actul liric ca pe o comuni-
une sacră cu misterele dintâi ale 
lumii“ (p. 129). Nicolae Manolescu 
menţionează că „poetul cultivă 
stările tulburi, anxioase, vagul 
sufl etesc şi şi-a pus la punct un 
stil interogativ din care nu lipsesc 
aluziile livreşti (Iov, Robinson, 
Clitemnestra, Hamlet, Pandora). 
El întreţine un veritabil suspans 
liric“ (p. 130). Constantin Ciopra-
ga, lecturând volumul „Ornicul 
tăcerii“ (1971), descoperă în per-
soana poetului „un refl exiv, încli-
nat spre introspecţie şi gravitate, 
abstract adesea“, volumul având 
ca dominantă „ideea de timp, 
ca fenomen existenţial de prim-
plan“. Alte aprecieri sunt datorate 
criticilor: Virgil Cuţitaru, Zaha-
ria Sângeorzan, Dumitru Micu, 
Vasile Rebegea, Al. Călinescu, 
Daniel Dumitriu, Voicu Bugariu, 
Lucian Vasiliu, Paul Dugneanu, 
Vasile Leonte, Mihai Drăgan, Ioan 
Holban, Ştefan Oprea etc.

Două fi şe, una biografi că şi 
alta bibliografi că, „Anexe“ şi „Ga-
lerie Foto“ încheie aceste „repere 
monografi ce“ la sfârşitul cărora 
cititorul are o amplă imagine a 
medicului-poet Ion (Jan) Hurjui 
(plecat la Domnul la 1 septem-
brie 2021) şi a ceea ce înseamnă 
el şi creaţia lui pentru ştiinţa me-
dicală, învăţământul medical şi 
literatura românească. Este me-
ritul profesorului-scriitor Virgil 
Pavel, care, după cum afi rmă şi 
prof. univ. dr. Doru Scărlătescu, 
„prin efortul lui şi prin contribu-
ţia unui număr însemnat de cola-
boratori, autori de pagini memo-
rialistice, de tip colocvial ori doct 
analitice, a refăcut traseul vieţii 
şi activităţii unei personalităţi 
exemplare a capitalei moldave, 
cu rădăcini şi vizibile nostalgii 
tecucene, doctorul poet Ion (Jan) 
Hurjui“. . Corneliu Stoica

„Un om între
două lumi:
Ion (Jan)
Hurjui“,
de Virgil
Pavel

CRONICĂ DE CARTE . MONOGRAFIE

. Adrian Talabă a prezentat 12 texte 
din proiectata sa carte „Neostoitele 
cuvinte“, în care s-a putut remarca o 
evoluţie faţă de lecturile anterioare - şi 
aceasta s-ar datora, după cum s-a co-
mentat, ieşirii din corsetul formei clasice 
a poemelor şi trecerea la forma liberă 
a aşa-zisului vers alb, care-l aduce mai 
aproape de poezia actuală şi, implicit, îl 
ridică valoric. A nu se înţelege că forma 
clasică ar dilua valoarea unui poem - 
dar, se ştie că, pentru a scrie în dulcele 
stil clasic, este nevoie de experienţă, 
abilitate şi, nu în ultimul rând, de talent. 
Eminescu, Topârceanu, Ion Zimbru din 
oraşul nostru şi mulţi, foarte mulţi alţii 
au acoperit o sumedenie de pagini-
ciornă până au ajuns la o formă care să-i 
mulţumească. 
Scriu/ poate cineva/ cândva/ din falanga 
degetului meu/ va face o peniţă/ şi-mi va 
continua/ poemele. (Peniţa) 
„Mă surprinde faptul că, de fiecare dată, 
vine cu altceva; deschide nişte punţi; 
apreciez simbioza dintre forma clasică 
şi o formă mai nouă de tristihuri, de ca-
trene etc. care sunt nişte flashuri ce duc 
la ideea de haiku. Texte faine.” (Gabriel 
Gherbăluţă)
„Poemele seamănă cu o ploaie curată de 
primăvară care lasă în urmă o mireasmă 
suavă şi nişte nuanţe încărcate de lirism; 
remarc şi eu evoluţia care este substanţi-
ală.” (Anca Şerban Gaiu) 
„Poeme superbe; are o tehnică poetică 
bună şi nişte metafore reuşite; per 
ansamblu - o poezie bună.” (Victor 
Dragomir)
„Ca martor la evoluţia lui ca scriitor, pot 
spune că se vede o schimbare în bine.” 
(Ioan Gh. Tofan)
„În aceste texte, cuvintele se opresc 
exact acolo unde este nevoie; le-am as-
cultat cu multă plăcere - sunt deosebite; 
remarc şi eu evoluţia lui Adrian Talabă 
- ca poet.” (Ecaterina Păun)
„Am sesizat şi eu o evoluţie a textelor 
care este rodul unor căutări până la 
găsirea a ceva mai bun; lucruri frumoase; 
mi-a plăcut poemul «Peniţa». Fiecare 
poem poate rămâne aşa cum a fost pre-
zentat - dar mai există şi loc de remodela-
re.” (Carmen Neacşu)
”În poemele prezentate se poate observa 
un progres semnificativ în ceea ce 
priveşte abordarea stilului literar. Dacă în 
prezentările anterioare, Adrian conducea 
cititorul pe un tărâm romantic/ simplist, 
în poemele actuale ne dirijează către 
reflecţie şi meditaţie, într-o manieră bine 
controlată şi structurată. Din punctul meu 
de vedere, genul acesta de abordare este 
mult mai potrivit conceptului creativ în po-
ezia lui Adrian Talabă.” (Silvia Curelaru)
* Semnalăm apariţia antologiei de poezie 
„Studiu de bărbat trăgând o sfoară”, a 
poetului Tudor Cristian Roşca, lansată 
sâmbătă, 13 aprilie, la Casa Artelor, cu 
participarea directorului editurii, Nicolae 
Tzone, şi a scriitorului Petre Rău, mode-
rată de Dana Vlad; a recitat din antologie 
actorul Vlad Vasiliu.  . Ion Avram

Astăzi, 19 aprilie, la ora 18,00, 

la Paris Café, citeşte Gabriel

Gherbăluţă

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poezii fl ash -                       
refl ecţii 
pastelare

ul 
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Consumul de fasole oferă 
multiple benefi cii organismului. 
Aceasta este bogată în antioxi-
danţi și conţine cantităţi impor-
tante de molibden, implicat în 
procesul de detoxifi ere. Fasolea 
este o sursă importantă de fi bre și 
proteine și are un indice glicemic 
scăzut. Aceasta produce inhibi-
tori de alfa-amilază care ajută la 
reglarea depozitelor de grăsime 
din organism, dar conţine și mag-
neziu, un mineral esenţial pen-
tru menţinerea unei stări optime 
de sănătate. Fasolea este bogată 
în minerale, cum ar fi  acidul fo-

lic, magneziu și fi er. Fierul este 
un supliment energetic natural 
și este foarte indicat în special 
femeilor, care manifestă defi cit 
de fi er, mai ales în timpul men-
struaţiei sau al sarcinii. Un alt 
avantaj al consumului de fasole  
îl reprezintă numărul mic de ca-
lorii. O cană de fasole  poate oferi 
peste 50% din cantitatea zilnică 
recomandată de fi bre. Deși multe 
persoane evită să includă în dieta 
lor fasolea din cauza fl atulenţei, 
aceste boabe sunt de fapt utile 
pentru prevenirea constipaţiei.   
, R.I. 

DELICATESE DE POST , GUSTOS dulcele          
de weekend

   INGREDIENTE. u 4 mere dulci-
acrişoare, 4 linguriţe de zahăr, 
scorţişoară, 4 nuci, stafide, 
merişoare, 4 linguri de miere; 
opţional: cuişoare (max. 1 buc/1 
măr).

PREPARARE. u  După ce se 
spală merele, li se îndepărtează 
capacul şi se scobesc de cotor. 
Merele scobite se umplu cu stafide 
şi miez de nucă. Apoi, se pune o 
linguriţă de zahăr amestecat cu 
pudră de scorţişoară (se poate 
folosi zahăr brun în locul celui 
alb), dar se poate pune şi câte o 
mică bucăţică de unt în fiecare 
măr (dacă nu ţineţi post). Se 
introduc în cuptorul preîncălzit 
la 1600C şi se scot după 40 de 
minute, dar sunt soiuri de mere 
care sunt gata mai repede, 
respectiv mai târziu. Ideal ar fi 
ca aceste mere coapte să fie moi. 
Se ung merele coapte fierbinţi cu 
un pic de miere. Sunt delicioase! 
Pulpa este moale, coaja, frumos 
rumenită, iar umplutura de nuci 
şi stafide cu scorţişoară este 
fabuloasă!  . R.I.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chili este un preparat tex-

mex (adică revendicat atât 

de texani, cât și de mexicani). 

Condimentele specifi ce unui chili 

sunt: ardeii iuţi, boiaua, oregano 

și chimionul. Dacă nu sunteţi 

pregătiţi pentru experienţe noi, 

atunci puteţi face acest chili de 

post doar cu sare, piper, boia 

și ceva iute (fără oregano și 

chimion).

Ingrediente: cca. 500 grame 
fasole boabe, gata fi artă în apă cu 
sare (neagră, roșie, pestriţă sau 
albă) sau 2 conserve de 400 grame, 
300 grame mix de legume mexica-
ne (sau 1 conservă de 340 grame) 
sau boabe de porumb, 400 grame 
roșii decojite la conservă (pot fi  și 
cuburi sau pastă), 1 ceapă mare us-
cată (roșie sau albă), opţional: 2-3 
fi re de ceapă verde, 6 căţei de us-
turoi, 1 ardei roșu kapia sau gras, 

½ de ardei gras verde sau galben, 
ardei iute proaspăt, după gust, 2 
linguri de ulei, sare, piper negru 
proaspăt măcinat, 2 linguriţe boia 
dulce, sos Tabasco sau hot Chili - 
după gust; tot opţional: chimion și 
oregano uscat (câte ½ de linguri-
ţă), verdeaţă tocată pentru decor: 
coriandru proaspăt sau pătrunjel 
verde, cepșoară verde tocată.

Preparare: Într-o tigaie mai 
adâncă (antiaderentă) sau cratiţă, 
se pune ceapa uscată și usturoiul 
la călit în ulei, cu un praf de sare, 
la foc mic. Se acoperă cu un capac 
și se înăbușă vreo 5 minute sau 
până când ceapa devine sticloasă. 
Se amestecă ocazional. Se adăugă 
ardeii grași tocaţi și se amestecă 
totul. Se poate mări focul de la 
mic la mediu și se sotează arde-
ii sub capac, circa 5 minute, cât 
să se înmoaie un pic. Imediat se 
adaugă roșiile din conservă și se 
zdrobesc cu dosul lingurii. Când 
sosul pentru chili a ajuns din nou 

la fi erbere, se setează cronome-
trul la 20 de minute (foc mediu, 
cu capac pus întredeschis). După 
circa 20 de minute de clocotit în-
cet, se pun fasolea și porumbul 
(legumele mexicane), precum și 
ceapa verde și ultimii 2 căţei de 
usturoi. La început e zeamă lungă, 
dar, în scurt timp, apa din sos se 
va evapora și sosul se va îngroșa. 
Nu trebuie scăzut foarte mult, 
pentru că și boabele de fasole îl 
vor îngroșa suplimentar. În 5 mi-
nute, sosul acestui chili devine 
cremos de la amidonul eliberat 
de fasolea boabe. Se stinge focul 
și mâncarea e gata de servit și sa-
vurat. În mod tradiţional, 
chili se servește garni-
sit cu frunze tocate 
de coriandru (care 
nu sunt agreate 
de toată lumea), 
așa că se poate fo-
losi altă verdeaţă: 
pătrunjel verde sau 
cepșoară verde.  ,

Mere                 
coapte, 
umplute                 
cu nucă, 
stafi de, 
scorţișoară 
și glazură                    
de miere

sfatul medicului

Fasolea și multiplele ei benefi cii pentru sănătate

spală merele, 
capacul şi se s
Merele scobite
şi miez de nuc
linguriţă de z
pudră de scor
folosi zahăr br
alb), dar se po
mică bucăţică
măr (dacă nu 
introduc în cu
la 1600C şi se 
minute dar su

RALUCA ICHIM
raluca ichim@viata libera ro

½ de ardei gras verde sau galben, 
ardei iute proaspăt după gust 2

la fi erbere, se setează cronome-
trul la 20 de minute (foc mediu

FRIGĂRUI 
DE FRUCTE 
CU CIOCOLATĂ 
DIN PUDRĂ DE 
ROŞCOVE ŞI NUCI
INGREDIENTE. Diver-

se fructe (mere, pere, banane, kiwi, 

ananas, grepfrut etc), ciocolată 

din: 250 g pudră de roșcove, 150 

ml lapte de soia și 150 g nuci (caju, 

migdale) râșnite și 100 g zahăr 

vanilat.

PREPARARE. Fructele 

se spală, se curăţă de coajă citricele 

și se taie rondele sau cuburi mici. 

Beţele se încarcă cu bucăţi de 

fructe. Se pune apă la fi ert într-o 

oală mare, apoi deasupra oalei se 

așează ibricul în care se pun  pudra 

de roșcove, 150 ml lapte de soia și 

150 g de nuci râșnite, pentru a putea 

obţine ciocolată topită. Se amestecă 

ciocolata cu o lingură de lemn până 

când compoziţia devine omogenă. 

Dacă compoziţia ciocolatei este 

prea vâscoasă se poate adăuga 

puţin lapte. Frigăruile de fructe se 

pun pe o tava pregătită cu hârtie 

pentru copt. Cu o furculiţă sau cu 

o lingură se poate picura ciocolată 

topită peste frigărui. Frigăruile pot fi  

consumate ca atare sau decorate cu 

zahăr pudră. Serviţi frigărui de fructe 

cu ciocolată de pudră de roșcove 

și nuci, bucurându-vă de aroma lor. 

. Raluca Ichim

șșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșș

FRIGĂRUI 
CU FRUCTE                        

INGREDIENTE. 2 kiwi, 

1 măr, 1 banană, 8-10 căpșuni; 

pentru sosul de iaurt: 150 g iaurt 

grecesc, 2-3 linguriţe gem de 

zmeură, mentă tocată.

PREPARARE. Se 

spală și se curăţă fructele, apoi 

se tăie în bucăţi potrivite. Se înfi g 

beţele de frigărui în bucăţile de 

fructe. Se pun frigăruile într-un 

vas astfel încât să stea în poziţie 

verticală. Se pregătește sosul, 

amestecând iaurtul cu gemul și 

menta tocată. Sosul se servește 

alături de frigăruile de fructe. .

Raluca Ichim
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Când vine vorba de sănătate, 

toată lumea știe că aciditatea 

nu e bună. Când spui acid, te 

gândești la ceva care arde, care 

oxidează. Cu excepţia stomacului, 

care are un mediu acid pentru a 

distruge bacteriile din mâncare, 

restul organelor și celulelor 

funcţionează optim în mediu 

bazic. Drept urmare, menţinerea 

echilibrului acido-bazic este 

esenţială pentru sănătatea 

noastră, explică medicul 

nutriţionist Mihaela Bilic.

„Prin intermediul alimen ta-
ţiei, putem să infl uenţăm acest 
echilibru, există alimente acidifi -
ante și altele cu efect alcalinizant. 
Această acţiune depinde de com-
poziţia lor nutritivă, mineralele și 
proteinele sunt elementele care 
fac să varieze pH-ul: proteinele 
fac pH acid, iar mineralele crează 
un pH alcalin.

Un specialist german a defi nit 
indicele PRAL, acronimul de la Po-
tential Renal Acid Load. Acest indi-
cator măsoară încărcătura renală 
acidă și se exprimă în miliechiva-
lenţi raportaţi la 100 g aliment. Un 
PRAL pozitiv sau mai mare decât 
zero înseamnă un efect acidifi ant 
asupra organismului. Indicele 
PRAL negativ sau inferior lui zero 
corespunde efectului alcalinizant. 
Un PRAL egal cu zero înseamnă 
efect neutru, alimentul nu infl u-
enţează echilibrul acido-bazic.

Oamenii de știinţă sunt de 
acord: un regim alimentar alca-
linizant are efect benefi c asupra 
organismului. Produsele indus-
trializate și ultratransformate, 
precum și consumul excesiv de 
proteine de origine animală, pro-
duc un mediu acid și pregătesc te-
renul pentru o serie de patologii“, 
a arătat Mihaela Bilic.

Care este indicele PRAL pe 
categorii de alimente?

Produse proteice, adică car-
nea, peștele și ouăle au indice 

crescut: 7,8 pentru vită/ 8,7 pen-
tru pui/ 13,3 pentru porc și oaie, 
în jur de 7 pentru pește și fructe 
de mare și 7,47 pentru ouă.

Laptele şi brânzeturile intră 
tot în categoria alimentelor aci-
difi ante. Avem un indice PRAL 
34 pentru parmezan, 15 pentru 
cașcaval, 6 pentru mozarella, 2,5 
pentru lapte și 1,2 pentru iaurt. 
Grăsimile alimentare sunt neutre 
vizavi de echilibrul acido-bazic: 
indice PRAL zero pentru uleiul 
de măsline și de fl oarea-soarelui 
și 0,5 pentru unt, smântână și 
maioneză.

Legumele sunt alcalinizante:
14 pentru spanac, 5,2 pentru ţeli-
nă, 4,9 pentru morcov, 4 pentru 
dovlecel și conopidă, 3,7 pentru 
ridichi și vinete. Broccoli, ciuper-
cile și ceapa au 1,5.

La fructe lucrurile stau la fel 
de bine, efect alcalinizant pe linie: 
5,5 pentru banane, 4,8 pentru ca-
ise, 4 pentru struguri și kiwi, ur-
mate de pară, măr, caise și ananas 
cu indice 2.

La capitolul leguminoase, lu-
crurile se complică: avem efect al-
calinizant pentru fasolea boabe cu 
indice 3, efect neutru pentru linte 
și efect acidifi ant pentru năut, in-
dice 2,6.

Seminţele şi oleaginoasele
sunt acidifi ante, au valori cuprin-
se între 2,2 pentru migdale și 7,6 
pentru alune.

Chiar dacă nu credeţi, cerealele 
şi făinoasele cresc aciditatea din 
organism: ovăzul are indice 13, ful-
gii de porumb au valoarea 6, făina 
de grâu și orezul 4,5, pâinea albă 
3,7, iar pastele integrale 2,6. Qui-
noa și orzul sunt aproape neutre.

Concluzia? Indicele PRAL vine să 
confi rme faptul că o dietă bogată în 
fructe și legume este alcalinizantă, 
deci sănătoasă. Cât despre alimen-
tele cu indice PRAL crescut, ele nu 
trebuie eliminate din dietă, ci con-
sumate în cantităţi mai mici. ,

ESENŢIAL PENTRU ORGANISM , NUTRIŢIE
CIUPERCILE, 

BENEFICII 

UIMITOARE 

PENTRU SĂNĂTATE 
PROPRIETĂŢI. Dacă îţi 

dorești un ingredient alimentar ușor 

de digerat, care se prepară rapid şi 

este sufi cient de săţios și sănătos, 

ciupercile sunt ceea ce cauţi. Mulţi 

nutriţioniști le recomandă celor care 

ţin regimuri vegetariene, deoarece au 

o textură sufi cient de hrănitoare încât 

să poată înlocui carnea. 

Ciupercile sunt cunoscute pe scară 

largă pentru gustul lor specifi c și 

pentru benefi ciile uimitoare pentru 

sănătate. Încărcate cu o tonă de 

vitamine și minerale esenţiale, acestea 

reprezintă un adaos excelent la dieta 

ta, adăugând savoare la multe reţete 

diferite. 

Ciupercile au fost consumate și 

folosite ca medicament de mii de ani. 

Practicanţii medicinei tradiţionale și 

populare laudă ciupercile în formă 

de clopot pentru proprietăţile lor de 

vindecare și curăţare.

Toate soiurile de ciuperci sunt 

sărace în calorii și grăsimi și conţin 

cantităţi modeste de fi bre și diverse 

substanţe nutritive. Poate că cele mai 

interesante proprietăţi ale ciupercilor 

sunt substanţele vegetale non-

nutritive ale acestora - polizaharide, 

indoli, polifenoli și carotenoizi, în cazul 

cărora studiile pe celule și animale 

au demonstrat efecte antioxidante, 

antiinfl amatorii și anticancerigene. 

Ciupercile sunt, de asemenea, 

recunoscute de bucătari pentru 

capacitatea lor de a crea arome 

savuroase și bogate numite umami, 

datorită prezenţei unui aminoacid 

numit glutamat, care se găsește și în 

carne, pește, brânzeturi și supe fi erte.

Există un număr extrem de mare de 

soiuri de ciuperci în întreaga lume, 

dintre care peste 100.000 sunt 

considerate comestibile și valoroase 

din punct de vedere medicinal. Printre 

cele mai populare în magazinele 

din ţara noastră sunt Pleurotus, 

Champignon și Hribi. Unele dintre 

cele mai scumpe și rare sunt trufele, 

considerate delicatese în lumea 

culinară.

Majoritatea soiurilor conţin în 

proporţie de 98 la sută aceleași 

substanţe, diferenţele fi ind făcute de 

conţinutul de apă, dar și de locul unde 

cresc și aportul de lumină naturală. 

Ciupercile conţin fi bre, vitaminele 

B1, B2, B3, B5, B6, B9, cupru, fi er, 

magneziu, fosfor, potasiu, seleniu 

și zinc. Sunt, de asemenea, bogate 

în apă, deși la prima vedere par a fi  

destul de uscate.

Ciupercile au efecte antiinfl amatoare, 

diuretice, antiseptice și antibacteriene, 

fi ind utilizate de către vraci și 

vindecători de mii de ani. Uneori, chiar 

și cele otrăvitoare erau utilizate în 

doze mici, cu efecte similare celor ale 

administrării de venin.  . O.A.C. 

Alimentaţia pentru 
alcalinizare, echilibru 
pentru sănătate

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Odată cu schimbarea anotim-
pului, se schimbă și apetitul pen-
tru tipurile de ceaiuri consumate. 
Venirea primăverii aduce cu sine 
noi arome, fl orale, delicate și ener-
gizante, propice anotimpului în-
sorit, scrie doc.ro. Așadar, ceaiuri-
le de primăvară captează bucuria 
renașterii naturii și propun aro-
me proaspete, ierboase, fl orale, în 
baze de ceai verde și alb.

Scopul principal al ceaiurilor 
de primăvară este să energizeze 
organismul, alungând, astfel, as-

tenia de primăvară și efectele sale 
neplăcute.

Un ceai cu tradiție de 1.000 de 
ani în cultura chineză, ceaiul ver-
de cu iasomie, a pătruns pe conti-
nentul european abia la începutul 
anilor 1900. Floarea de iasomie 
provine, în mod originar, din Per-
sia, și are numeroase proprietăți 
benefi ce organismului, cum ar fi  
cele antimicrobiene, calmante și 
anxiolitice. Pentru a realiza ames-
tecul de ceai cu iasomie, frunzele 
de arbore de ceai se culeg primă-
vara și sunt lăsate la uscat până 
în vară, când începe sezonul de 
iasomie.

Florile de iasomie trebuie nea-
părat culese dimineața și la înce-
put de sezon. Sunt preferați bobo-
cii, pentru că aceștia conservă mai 
multă aromă. Frunzele de ceai se 
amestecă delicat cu fl orile de iaso-
mie și se lasă la păstrat împreună, 
pentru ca aromele celor două in-
grediente să se întrepătrundă.

Ceaiul verde este, în esență, un 
ceai deosebit de potrivit pentru 

primăvară, însă combinația din-
tre personalitatea energizantă a 
frunzelor tinere de arbore de ceai 
cu parfumul proaspăt al fl orilor 
de iasomie este o invitație la o zi 
productivă, optimistă și plină de 
energie. Acest ceai ajută la calma-
rea minții, sporirea capacității de 
concentrare, relaxarea mușchilor 
și redarea unei stări generale de 
bine.   .

energie 
Ceaiul verde cu iasomie, 
delicat și revigorant

online

PRF PVL 000031
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riscuri

Stresul, problemele de sănătate 
sau aspectul estetic după naștere 
pot fi  motive care stau la baza 
problemelor intime de cuplu. 
Intervențiile chirurgicale intime, 
la fel ca orice alte intervenții, sunt 
menite să ne corecteze defectele 
fi zice și să ne scape de o serie de 
frustrări care ne apasă greu pe 
umeri.

Intervențiile chirurgicale este-
tice ale zonei intime nu mai sunt 
de mult un subiect tabu. Întine-
rirea, înfrumusețarea sau mode-
larea zonelor intime sunt proce-
duri din ce în ce mai populare, 
atât în rândul femeilor, cât și al 
bărbaților. În afară de aspectul es-
tetic, astfel de intervenții pot ajuta 
şi la îmbunătățirea vieții sexuale.

Chirurgia estetică, 
bună pentru fi zic și psihic

Când vine vorba de chirurgie 
estetică, nimic nu este prea nou, 
prea deosebit sau prea futurist. 
„Cu toții ne dorim să arătăm mai 
bine și să ne îmbunătățim diverse 
părți ale corpului. Și în acest caz, 
chirurgia estetică dobândește o 
nouă valență, putând îmbunătăți 
în mod semnifi cativ viața sexuală 
a fi ecăruia dintre noi. Chirurgia 
estetică genitală devine din ce în 
ce mai populară printre persoane 
de ambele sexe, ajutând atât la 
îmbunătățirea vieții sexuale, cât și 
a încrederii de sine. Nemulțumirile 
legate de aspectul zonei intime 
pot avea un impact nu doar asu-
pra performanței sexuale, cât si 
asupra vieții de zi cu zi“, este de 
părere dr. Mihai Chertif, specia-
list în chirurgie estetică.

Așadar, o astfel de intervenție 
revoluționară vine cu nume-
roase benefi cii și poate ajuta la 
îmbunătățirea calității vieții.

Când sunt indicate 
procedurile chirurgicale 
intime?

Specialiștiii recomandă aceste 
proceduri pentru îmbunătățirea 
vieții sexuale și a vieții de zi cu zi 
în cazul tuturor persoanelor care 
nu sunt pe deplin satisfăcute de 
aspectul organelor lor intime. De 
asemenea, sunt recomandate și în 
anumite situații în care anatomia 
acestora a fost afectată.

În cazul femeilor, zona genita-
lă suferă cele mai multe modifi -
cări după sarcină și naștere, ca de 
exemplu coborârea perineului sau 
pierderea elasticității mușchilor 
vaginali. De asemenea, și înainta-
rea în vârstă reprezintă un factor 
de risc, deoarece chiar și pielea 
din zona intimă își poate pierde 
elasticitatea.

Bărbații, în schimb, trec prin-
tr-o perioadă numită andropauză, 
similară cu menopauza la femei. 
Aceasta este asociată cu creșterea 
în greutate și diverse modifi cări 
de natură sexuală care pot afecta 
viața intimă a bărbatului.

Chirurgia estetică 
a organelor genitale 
feminine

Labioplastia - corecția labiilor 
aduce împlinire unei femei deoa-
rece nu este doar o îmbunătățire 
estetică, ci elimină și disconfor-
tul când aceasta poartă diferite 
piese vestimentare, precum și 
disconfortul din timpul actului 
sexual;

Descoperirea clitorisului - o 
altă intervenție care sporește in-
tensitatea actului sexual, ca ur-
mare a obținerii unei expuneri 
mai mari a clitorisului, rezultatul 
fi ind o prelungire a intensității or-
gasmului. Aceasta intervenție este 

folosită și ca metodă de tratament 
a frigidității;

Lipofilling pentru labia 
majoră (rejuvenarea vaginală) 
- odată cu înaintarea în vârstă, 
după pierderea considerabilă în 
greutate, pielea își pierde din 
elasticitate, dobândind un aspect 
încrețit. Aceste modifi cări pot fi  
corectate prin injectarea de grăsi-
me proprie. Scopul procedurii este 
de a conferi mai mult volum labiei 
majore și de a restabili senzuali-
tatea vulvei, prin crearea unui as-
pect mai tonic;

Vaginoplastia - această inter-
venție este recomandată atunci 
când, în urma unor nașteri multi-
ple, musculatura vaginală prezin-
tă un grad ridicat de relaxare. Ast-
fel, poate avea loc îmbunătățirea 
vieții sexuale prin redarea tonu-
sului muscular al organului geni-
tal feminin;

Himenoplastia - reconstrucția 
himenului presupune, practic, re-
căpătarea virginității și se poate 
realiza din motive religioase și 
personale;

Amplificarea punctului G -
aceasta procedură aduce o contri-
buție majoră la îmbunătățirea vieții 
sexuale a femeii, crescând sensibi-
litatea punctului G, prin injectarea 
de colagen;

Perineoplastia - readucerea în 
poziție corectă și refacerea mus-
culaturii afectate din zona pelvia-
nă în urma modifi cărilor suferite 
în timpul nașterii.

Chirurgia estetică 
a organelor genitale 
masculine

Alungirea penisului - prin 
această procedură se asigu-
ră o proeminență mai mare, o 
direcționare spre înainte și o 

lungime funcțională mai mare a 
penisului, ca urmare a eliberării 
ligamentelor suspensorii ale peni-
sului (aceste ligamente reduc lun-
gimea penisului cu aproximativ o 
treime);

Îngroşarea penisului prin 
injectare de grăsime - această 
procedură mărește circumferința 
penisului, redistribuind și remo-
delând forma organului penian. 
Atât procedura de alungirea, cât 
și cea de îngroșare a penisului 
poartă numele de faloplastie;

Implanturi de titan - permit 
bărbaților cu o hipotrofi e peniană 
(penis mic și subțire) sau celor care 
au probleme serioase de cuplu să 
poată oferi mai multa plăcere în 
timpul actului sexual;

Circumcizie - o intervenție 
foarte frecventă care are ca rezul-
tat creșterea duratei actului sexu-
al. Din ce în ce mai mulți români 
apelează la această intervenție 
din dorința de a-și impresiona 
partenerele;

Rejuvenarea organelor mas-
culine - are loc îmbunătățirea 
vieții sexuale prin eliminarea 
excesului de piele și extinderea 
grosimii penisului, realizată prin 
injectarea de grăsime proprie;

Implantul testicular - se reco-
mandă atunci când testiculele au 
o formă sau o poziție inestetică sau 
în urma unui accident sau leziune 
care le-a afectat anatomia;

Lifting la nivelul scrotului - 
ameliorează aspectul inestetic ca-
uzat de „lăsarea“ scrotului, ce are 
loc odată cu înaintarea în vârstă;

Restaurarea prepuţului -
reprezintă, practic, inversarea 
intervenției de circumcizie, utili-
zând pielea în exces din zona peni-
sului. ,  Dana Antonescu   (arti-

col realizat din surse online) 

VIAŢA SEXUALĂ, ÎMBUNĂTĂŢITĂ CU BISTURIUL  .  INTERVENŢII

Cincisprezece 
operaţii 
care reaprind 
flacăra 
în cuplu

CONTRAINDICAŢII 

ÎN CHIRURGIA 

ESTETICĂ 

GINECOLOGICĂ 
RECOMANDĂRI. Ca 

orice alt tip de procedură chirur-

gicală, estetica ginecologică 

implică riscuri și vine cu o serie 

de recomandări foarte ferme 

din partea specialiștilor, cu atât 

mai mult în era în care botoxul și 

augmentarea mamară au devenit 

intervenţii frecvente și acceptate 

fără multe rezerve la nivel social. 

În urmă cu zece ani, procedurile 

chirurgicale ginecologice se 

afl au în zona extraordinarului, 

acum însă au devenit accesibile 

și acceptabile. Astfel, specialiștii 

susţin că este esenţial ca 

pacienta să facă alegerea unei 

intervenţii invazive pentru ea 

însăși, pentru confortul propriu, 

nu pentru altcineva. Dacă există 

presiuni externe sau încercări de 

a salva o relaţie prin intermediul 

intervenţiilor estetice genitale, 

recomandarea specialistului 

merge mai degrabă către un 

psiholog și către psihoterapie. De 

asemenea, aceste proceduri nu 

se realizează în cazul infecţiilor 

genitale sau urinare active. 

Înainte de a lua în considerare o 

intervenţie estetică genitală, se 

recomandă o serie de analize. 

Acestea includ test Papanicolau, 

testarea pentru HPV, examenul 

de cultură a secreţiei vaginale, 

sumarul de urină și urocultura. 

Dacă se observă leziuni active 

la nivelul colului uterin, vaginului 

sau vulvei, drumul pacientei 

va trece mai întâi pe la un 

specialist ginecolog, pentru a 

trata problema medicală, și abia 

ulterior se iau în considerare 

procedurile estetice. Chirurgia 

estetică ginecologică poate avea 

un efect transformator radical 

asupra mulţumirii de sine, plăcerii 

și bucuriei de fi ecare zi, dincolo 

de restaurarea funcţionalităţii 

organismului în zona intimă. Cu 

toate acestea, decizia alegerii 

acestor intervenţii trebuie să 

fi e una informată și validată cu 

specialiști, de la psiholog, la 

ginecolog și chirurg, cu scopul 

de a reda siguranţa și încrederea 

de sine, plăcerea și viaţa în 

acord cu propriul trup.  , Dana 

Antonescu (articol realizat 

din surse online)
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ORIZONTAL:  u 1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime.2) Practică o 

meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! – Munca 

la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 5) Megastar 

fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 6) Apărută pentru 

scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei ce benefi ciază de 

protecţie socială – cuib de ibis! 9) Se spune de obicei la biserică – Omul de la 

munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  reprodus.

VERTICAL: u  1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu – Se 

taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Afl aţi în 

mare forfotă. 4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! – A face faţă 

cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 7)  Chinuitoare 

de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) Dă 

contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de nefolosit de rău ce 

este.

rebus
Simetrie

Rondel
de/lăsare…

Şi-a lăsat soaţa acasă,

La părinţi, părinţi străbuni;

Că de când îi e mireasă,

I-a servit numa... minciuni...

Era după-un uichend, luni

Zi obişnuită ca să

’şi lase soaţa lui acasă

La părinţi, părinţi străbuni...

N-a mai luat-o, nici nu-i pasă

Înapoi; de ce să suni?...

Ştim că sunt şi-aşa nebuni,

Din memorie e... rasă...

Şi-a lăsat soaţa acasă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AL, CR, DT, IS, MT, NI, OC, ON, PA, PR, RR, SE, SR, TG,  u

DT;

CEA, IGA, MEI, ORI, PĂR, STA, TEN, TUȘ; u

ACAR, IDEI, ISAC, LUNĂ, ORAȘ, PUCI, STAR; u

ALTAR, AȘTRI, AURAR, ÎNTÂI, ȘATEN, ȘTIRE, TENIE,  u

UNITE;

DORURI, PRIPAS; u

PRIMPAS, STEGARI; u

REGULAMENT, RESTAURANT. u
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.

8 9 7 6 1

1 9 8

3 1 8 5

4 8 5

2 8

8 2

5 8 1 6

2 3 8

9 1 3 8 4 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 4 5 9 2 6

1 2 3 2 7 2 3

7 2 3 2 1 5 3

1 2 7 2 9 2 6

10 5 3 11 4 2 3

7 2 1 12 7 5 3

1 2 10 5 3 2 6

13 11 14 5 6 1 2

3 2 3 2 7 2 8

1 12 7 5 8 3 2

1 12 8 5 3 12 7

10 2 3 7 2 3 2

6 2 3 11 7 2 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, EG, ET, EU, IG, LA, NS, RC, RT, TU, UE; u

EST, IŢĂ, ORB, SUI, TIP, TOT; u

AIRE, BRAŢ, IPAN, IŢAN, OSIE, PANĂ; u

AGRAL, PALAN, RIALI; u

ERATIC, OTRĂVI, PRIVIT, REDUTĂ, STUPAR, TOLĂNI; u

INTRAŢI, LAPIDAR; u

LEGĂTURI; u

CLĂTITORI; u

CLIPITOARE, LETOPISEŢE. u

ACTORI, BOTURI, CLACAT, COROLA, CUCONI, DECALA, ESTEŢI,  u

FOLOSI, HORNAR, LĂŢARI, MEDICI, MINIMĂ, MISTER, NATURĂ, 

ODISEE, OPRELI, PETICI, STATIV, STILET, TERASĂ, TICTAC, UNDIŢĂ, 

VECINA. 

Cu înfl ăcărare 

ORIZONTAL: u

R, R, M, CAPELAN, BATERE, T, 
PATOLOG, VISATORI, A, RAR, SITAT, 
VICOL, SEPI, BALSAM, AV, SOIA, 
M, ITA, MT, RADAR, OBOR, NOCIV, 
ARAC, RADE. 

Melodii, melodii

ORIZONTAL:    u

FINALDEVIS, INIMA, LUME, 
FETELE, CEA, AL, TEAMA, R, 
ETILIC, FA, E, ATE, AZI, LELE, NORII, 
ENE, BU, ANI, VORBELE, TE, ITE, 
CANTEC. 

SUDOKU

1  u 4 7 6 9 8 2 5 3
6 3 9 4 5 2 1 8 7
8 5 2 1 7 3 6 4 9
5 7 1 3 2 4 8 9 6
4 6 3 7 8 9 5 2 1
2 9 8 5 6 1 3 7 4
7 8 4 2 1 6 9 3 5
3 2 6 9 4 5 7 1 8
9 1 5 8 3 7 4 6 2
 u

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 2 7 3 5 1 4 6 8
8 3 5 4 6 7 9 1 2
4 1 6 8 9 2 7 3 5
7 9 3 1 8 5 2 4 6
2 8 4 7 3 6 1 5 9
6 5 1 9 2 4 8 7 3
1 6 9 2 7 3 5 8 4
5 7 8 6 4 9 3 2 1
3 4 2 5 1 8 6 9 7

Dat la neștiinţă

Stare de om beat
ScăldăriCaiet de clasă

Amici

Casete!

Floarea ochiului!

Făuritor

Pădure

Doritor

Asfaltat din 
prima!

Etaj

Figuri

Notă muzicală

A zdruncina

Holdă

E în stare (dim.)

În ligă!

Do diez la lăutari

Zidită de un 
meșter

Animale marine

Ura dată aiurea!

Boeri medii (arh.)

Supe date 
aiurea!

Plecări în grup

Ușiţe!

...

Petrecere

Ocolul 
vitelor

Emergency 
Trauma 

Technician

În sus!

Liniște!

Jocul cu focul!

Strâns cu forţa

Tăiată!

Taină!

Apatie la fi nal

Ales

Alege cu ochii

Arie laterală!

A chema în 
judecată

Oină!

Cap de serie!

Martir

Act medical
Lămâile de 
exemplu
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1 2 8 7

3 9 7

2 7 4

5 2 4

6 9 8 2

6 3 1

7 4

9 7 2 8

2 3 1 6
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actor francez

ORIZONTAL:  u 1) Prevedere personală pentru timpul viitor. 2) Evoluţie în cerc 

privind mișcarea – Amestec de stea. 3) Un număr de cercuri cu evoluţie în 

timp – Gest extrem! 4) Înscrise într-un circuit cu puncte de reper. 5) Se ţin 

de băutură cu mâna la gură – A se trece la vin... pentru o salată. 6) Bătrâna 

Doamnă a fotbalului românesc – A leza privind din spate! 7) Primele legi la 

colegiu! – Punctul din punct de vedere matematic – Copaci retezaţi la vârf! 

8) Prima Doamnă ajunsă în grădina fericirii – Nici mai mult, nici mai puţin. 

9) Greu de găsit în mod normal (fem.) – Zi de meci... cu desfășurare în timp. 

10) Ajungere din urmă... în mod identic – Etici de prin cetate.

VERTICAL:  u 1) Pronunţare... pe cuvânt de onoare. 2) Primplanul apariţiilor de 

moment – În șagă! 3) Câmpul muncii la nivel de ţară – Record absolut de-a 

lungul timpului. 4) Oameni care se simt bine la înălţime – Rezultatul presiunilor 

executate la nivelul cercului. 5) Astea dau cu vorba în mod cicălitor (fam.) – A 

face o lucrare în vederea însămânţării. 6) Colindători cu vicleimul – Erată cu un 

fi r de legătură! 7) Măscărici de mana-a doua sub cupola circului – Ghemuite 

de la caz la caz. 8) Acte ce nu au nicio valoare! – A face o expunere în termeni 

preciși. 9) Glasul pădurilor sub greutatea fi arelor – Scurte de blană pentru 

dame simandicoase. 10) Se opune sfi nţitului la ţară – Ajuns la culme sub 

impulsul nervilor. 
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PRF PVL 000031

Cu urme 
de foc
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OMUL-LUP
AMC. ora 23,55, horror, thriller, 

2010, SUA, Marea Britanie

Cu: Emily Blunt, Anthony u

Hopkins, Benicio Del Toro

Titlu original: The u

Wolfman  Larry se întoarce la 
casa părintească pentru a se împăca 
cu tatăl său. Aici se îndrăgosteşte de 
Gwen, patroana unui magazin de 
antichităţi, căreia îi face cadou un 
frumos baston cu maciulia în formă 
de cap de lup. Când Larry o salvează 
pe o prietenă a lui Gwen de un 
lup, bărbatul este muşcat şi devine 
vârcolac. Larry încearcă să scape de 
blestem, dar sătenii încep să vâneze 
bestia care-i tulbură. Unul dintre cei 
mai inverşunaţi vânători este chiar 
tatăl lui Larry. 

13 ORE: SOLDAŢII 

SECREŢI 

DIN BENGHAZI
WARNER TV.  ora 

22,50, acţiune, dramă, istoric, război, 

2016, SUA

Cu: James Badge Dale, John  u

Krasinski, Pablo Schreiber

Titlu original: 13 Hours   u „13 
Hours“ este o dramă desfăşurată 
în lumea militanţilor islamici şi a 
misiunilor diplomatice şi militare 
americane. Un agent CIA sub 
acoperire se af lă în Benghazi, 
Libia, în momentul dramaticului 
atac asupra centrului diplomatic 
al Statelor Unite. Incidentul a avut 
loc în ziua aniversării unui moment 
dificil din istoria SUA - atacul 
asupra turnurilor gemene din 11 
septembrie 2001.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Vedeta familiei (R)

19:30 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Phoenix. Har/Jar

Romania, Documentar
01:00 Petrecere...cu cântec! (R)

02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:00 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 I se spunea „Buldozerul“

Acţiune, Comedie, Sport
23:30 Garda de corp (R)

SUA, Acţiune
01:30 Albumul Naţional

07:20 Bunica-i şefa!

Comedie, Dramă, Romantic
09:10 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
09:50 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
12:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

13:45 Charlie şi fabrica 

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
17:55 Aquaman şi regatul pierdut

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror, Thriller
21:35 Înspăimântător

Comedie, Horror, Thriller
23:15 Desperado

Acţiune, Crimă, Thriller
01:00 Revoltă

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Un trecut secret

SUA, Thriller
21:40 Drag de România mea! (R)

23:35 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

00:05 Delta Bucureştiului

Franta, Documentar
01:45 Ora de ştiri (R)

02:45 Un trecut secret (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Secretul lui Nemesis

Romania, Acţiune, Comedie
22:30 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 ROventura (R)

06:00 Apel la consilier (R)

07:10 Până ce banii 

ne vor despărţi

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

20:00 Dragostea în joc

Comedie, Romantic
22:00 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
23:45 Dragostea după Emilia 

Bloom

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic

07:00 Totalcar

07:35 Castle

08:25 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:35 Psihologia crimei

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 MacGyver

14:35 MacGyver

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Poţi să păstrezi un secret?

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Star Trek: În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:45 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:25 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
03:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 NASA

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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GOLFUL 

SCOICILOR
DIVA. ora 12,20, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA

Cu: Chad Michael Murray, Aly u

Michalka, Glynnis O’Connor

Titlu original: Sand Dollar u

Cove Elli Everson este de profesie 
agent imobiliar. Ea este trimisă 
de către firma la care lucrează 
să achiziţioneze un imobil 
pentru un proiect important în 
regiunea Sand Dollar Cove, din 
Connecticut. Proprietarul acelui 
imobil este Brody Bradshaw, 
un tip şarmant de care Elli se 
îndrăgosteşte nebuneşte în timpul 
negocierilor.

PISICA 

PE ACOPERIŞUL 

FIERBINTE
WARNER TV. ora 13,45, 

dramă, 1958, SUA

Cu: Elizabeth Taylor,               u

Paul Newman

Titlu original: Cat on a Hot  u

Tin Roof  Patriarhul Big Daddy 
este pe moarte, bolnav de cancer, 
iar sărbătorirea zilei sale de 
naştere va fi cu siguranţă ultima. 
Cei doi fii, Brick şi Gooper, au 
venit cu familiile, dar atmosfera 
este încărcată. Gooper şi soţia lui, 
Mae, au o droaie de copii, aşteaptă 
încă unul, şi sunt nerăbdători 
să moştenească milioanele 
bătrânului. Pe de altă parte, fiul 
preferat este mezinul, Brick, fostă 
vedetă a fotbalului, acum un 
alcoolic notoriu şi nefericit alături 
de frumoasa lui soţie Maggie, pe 
care o bănuieşte că l-ar fi înşelat 
cu cel mai bun prieten al său, 
care s-a sinucis.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:59 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Fata cu cartea (R)

23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

13:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infi nit

SUA, SF, Thriller
22:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Misiune pe MS One

Franta, Acţiune, SF, 
Thriller

02:00 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

03:45 Superspeed (R)

04:15 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, Familie, 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 I se spunea „Buldozerul“ (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Sport

00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

09:25 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
11:45 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
13:10 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
14:45 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

16:45 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:25 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
20:00 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:05 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
00:25 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

02:15 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Immenhof: aventuri 

dintr-o vară

Aventuri, Familie
22:00 Numele trandafi rului

Dramă, Mister, Thriller
23:50 Rivalii (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:40 Immenhof: aventuri 

dintr-o vară (R)

Aventuri, Familie
04:25 Numele trandafi rului (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Darul de nuntă (R)

Canada, Comedie, 
Romantic

12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Gustul înfrângerii

Dramă
22:30 Scântei peste Brooklyn

Canada, Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Scântei peste Brooklyn

Canada, Romantic

07:00 Aripi de zăpadă

Romania, Aventuri
09:00 Faleze de nisip

Romania, Dramă
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Rău de puşcă

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
23:00 Bate cupa

00:00 Secretul lui Nemesis (R)

Romania, Acţiune, 
Comedie

02:30 Tănase Scatiu (R)

07:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Taxi 3

Franta, Comedie
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:40 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
10:30 Prietenul perfect

Canada, Comedie, 
Romantic

12:20 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
16:00 Potrivirea perfectă

Australia, Romantic
18:00 Drumul inimii mele

Romantic
19:45 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
21:30 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
23:15 Crimă în Biot

Franta, Crimă, Thriller
01:15  Chef sub acoperire

Canada, Comedie, 
Romantic

03:10 Acasă la tine

Canada, Romantic
05:05 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:40 Acasă la tine

07:00 Poţi să păstrezi un secret?

08:55 Psihologia crimei

10:10 Psihologia crimei

11:40 CSI - Crime şi Investigaţii

12:35 CSI - Crime şi Investigaţii

13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:25 CSI - Crime şi Investigaţii

16:25 Cititorii de oase

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

23:10 Star Trek. Dincolo                 

de infi nit!

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:40 Jack Ryan: Agentul           

din umbră

Acţiune, Dramă, Thriller
03:15 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Evoluţia ingineriei

10:00 NASA

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Jocul spionilor

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Aripi de zăpadă

Romania Aventuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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JACK RYAN: 

AGENTUL 

DIN UMBRĂ
AXN. ora 23,40, dramă, acţiune, 

thriller, 2014, SUA - Rusia

Cu: Chris Pine, Keira u

Knightley, Kevin Costner, 

Kenneth Branagh

Titlu original: Jack Ryan: u

Shadow Recruit  După atacurile 
din 11 septembrie, Jack Ryan 
devine ofiţer al marinei americane 
şi serveşte în Afganistan, până 
când este grav rănit la coloana 
vertebrală, în timp ce salvează doi 
dintre colegii săi, puşcaşi marini, 
când elicopterul acestora este 
doborât. În timpul unei îndelungi 
recuperări în Statele Unite, o 
întâlneşte pe Cathy Muller, o 
studentă la medicină care îl ajută 
să-şi revină. Thomas Harper, un 
oficial, veteran al CIA, îl recrutează 
pe Jack. 

INTERSTELLAR: 

CĂLĂTORIND 

PRIN UNIVERS
HBO. ora 14,50, aventuri, mister, 

SF, Marea Britanie, SUA, 2014

Cu: Wes Bentley, Matthew  u

McConaughey, Jessica 

Chastain, Anne Hathaway

Titlu original: Interstellar  u În 
viitorul apropiat, pământul este 
devastat de secetă şi foamete, 
mâncarea este puţină şi există 
schimbări extreme ale climei. Când 
existenţa omenirii este ameninţată, 
o ruptură în continuumul spaţiu-
timp este descoperită. Mai mulţi 
exploratori trebuie să călătorească 
dincolo de sistemul nostru solar, în 
căutarea unei planete care poate 
susţine viaţa.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Spiritul adolescenţei

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

16:00 Dumnezeu pentru o zi

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 300: Ascensiunea                 

unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Dumnezeu pentru o zi (R)

SUA, Comedie
02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Spiritul adolescenţei (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 O aplicaţie de coşmar

SUA, Horror, Thriller
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 O aplicaţie de coşmar (R)

SUA, Horror, Thriller
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

11:15  Valea razbunarii

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste    

dulce-amara

India, Dramă
20:00 Adevarul suprem

India, Acţiune
23:30 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

08:15 Dragoste cu stil

SUA, Comedie, Romantic
09:40 Ave, Cezar!

Comedie, Dramă, Muzical
11:25 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
13:00 Rachel se mărită

SUA, Dramă
14:50 Interstellar: Călătorind           

prin univers

Aventuri, Mister, SF
17:35 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
20:55 Dragoste şi moarte

Biografic, Crimă, Dramă
21:50 Dragoste şi moarte

Biografic, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

22:50 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
00:35 Petrecere acasă

SUA, Comedie
02:15 Unde dai şi unde crapă

Comedie, Crimă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:10 Ape tulburi

SUA, Thriller
00:20 Muzica timpului tău

01:15  Cursa prin istorie (R)

02:10 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

03:10 Primăvara bobocilor (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Scântei peste Brooklyn (R)

Canada, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Gustul înfrângerii

Dramă
22:30 O propunere virală

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă,
Romantic

02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 O propunere virală (R)

Romantic
06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa 

în corp sanatos

cu Luciana Indre
10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Rău de puşcă (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Faleze de nisip (R)

Romania, Dramă
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:40 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
12:20 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
16:00 Prinţesa fugară

Comedie, Romantic
17:45 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

19:30 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic
21:20 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
23:15 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă, Mister
01:15  Potrivirea perfectă

Australia, Romantic
03:15 Drumul inimii mele

Romantic
05:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

07:05 Ţestoasele Ninja

09:15 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:30 Cititorii de oase

12:30 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:20 Cititorii de oase

15:15 Cititorii de oase

16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

17:05 CSI - Crime şi Investigaţii

18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, Franta, 
Acţiune, Dramă, SF

23:40 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:50 Poţi să păstrezi un secret?

SUA, Comedie, Romantic
03:20 Totalcar

Comedie, Reality TV
04:00 Teleshop

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 NASA

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Pe urmele dinozaurilor

22:00 Crime străvechi

23:00 Uriaşii trecutului

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease   

piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

PRESTIGIUL
HBO. ora 15,45, dramă, 

fantastic, mister, SF, thriller, 2006, 

SUA

Cu: Scarlett Johansson, u

Michael Caine, Hugh Jackman, 

Christian Bale

Titlu original: The Prestige u

Robert Angier şi soţia sa mult 
iubită Julia sunt prietenii şi 
asistenţii unui magician. Când 
Julia moare în timpul unui 
spectacol, Robert îl învinovăţeşte 
pe Alfred şi jură să se răzbune. 
Devenind amândoi magicieni 
faimoşi, se transformă în rivali şi 
încearcă să-şi saboteze unul altuia 
numerele de magie. O capodoperă 
sumbră, ameţitoare, realizată de 
un adevărat vrăjitor al peliculei - 
regizorul Christopher Nolan.

HAI SĂ FACEM 

SCHIMB!
PRO CINEMA. ora 14,15, 

comedie, familie, sport, fantastic, 

2012, SUA

Cu: Jim Belushi, Kevin Durant,  u

Taylor Gray

Titlu original: Thunderstruck  u

Brian Newall adoră baschetul, 
însă îi lipseşte cu desăvârşire 
talentul. Totul se schimbă când îl 
fură de la jucătorul lui preferat, 
Kevin Durant. După acel moment, 
vieţile amândurora suportă o 
întorsătură bruscă şi neaşteptată. 
Brian învaţă că a fi un adevărat 
câştigător implică să munceşti 
din greu la propriul tău joc şi 
încearcă să îndrepte lucrurile la 
timp pentru a preveni un sfârşit 
catastrofal al sezonului eroului 
său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Miturile comunismului (R)

02:20 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Infi nit (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Valea razbunarii (R)

SUA, Western
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Leul deşertului

SUA, Biografic, Dramă
00:45 Adevarul suprem (R)

India, Acţiune
03:45 Vouă

08:35 I Wanna Dance                       

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
11:00 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
13:20 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
15:00 Genul ucigaş

Marea Britanie, SUA, 
Mister, Thriller

15:45 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
17:55 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
21:05 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
22:50 Criza

Canada, Belgia, Dramă
00:45 Înfi orător

SUA, Horror, Thriller
02:05 Daneza

Marea Britanie, SUA, 
Belgia, Danemarca, 
Germania, Biografic

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun                                     

cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 6,9 pe scara Richter (R)

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul,                                         

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile                                    

Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Rocky Balboa (R)

SUA, Dramă, Sport

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:10  Crimă în Biot

Franta, Crimă, Thriller
23:10 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
00:55 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Castle, SUA, Comedie, Crimă
19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 FBI: Biroul Federal                     

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 FBI: Biroul Federal                      

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climatul schimbării

17:00 Pământul: S.O.S.!

18:00 Plămânii oceanului

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Abisul

22:00 Hitler

23:00 Jocul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile Ascunse                      

ale Lumii Antice

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ilustrate cu flori de câmp

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Valea razbunarii (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VENOM
HBO. ora 18,05, horror, thriller, 

SF, acţiune, 2018, SUA

Cu: Michelle Williams, u

Tom Hardy

Titlu original: Venom u

Eddie Brock este un jurnalist 
terminat, după ce pierde totul, 
inclusiv slujba şi pe logodnica 
lui. Viaţa lui ajunge în cel mai 
de jos punct, devine gazda unui 
simbiot extraterestru, ceea ce îi 
dă superputeri extraordinare şi 
îl transformă în Venom. Materia 
îi infestează corpul şi îi schimbă 
personalitatea, dându-i în schimb 
superputeri. Oare aceste puteri vor 
fi suficiente pentru ca el să învingă 
puteri malefice, mai ales pe Riot, 
rivalul său mult mai puternic şi care 
are mai multe arme?

NOROCUL 

PROSTULUI
HBO. ora 14,20, 

comedie, dramă, 2023, SUA

Cu: Vincent D’Onofrio,  u

Seth Rogen, Paul Dano, 

Pete Davidson, 

Anthony Ramos, 

Myha’la Herrold

Titlu original: Dumb Money  u

Un film bazat pe evenimente 
reale, eterna bătălie dintre 
David şi Goliat. Un bărbat îşi 
investeşte economiile de o viaţă 
într-o companie mică de jocuri 
video. Postările sale pe reţelele de 
socializare încep să explodeze, la 
fel şi viaţa lui şi ale tuturor celor 
care îl urmăresc. Asta duce la 
creşterea valorii companiei, ceea 
ce îmbogăţeşte mulţi oameni, dar 
înfurie totodată nişte miliardari.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Lili Marleen

Germania, Dramă
00:15 Jocurile Olimpice

00:20 Punctul critic (R)

01:50 Lili Marleen (R)

Germania, Dramă
03:55 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv (R)

00:45 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                           

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Leul deşertului (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

02:30 Fosta mea iubire (R)

08:05 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
10:15 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
11:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:25 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:20 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
16:10 Charlie                                    

şi fabrica de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
18:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele    

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:35 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
23:50 Călugăriţa:                                

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:25 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Ape tulburi (R)

SUA, Thriller
02:35 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile                                      

Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul,                                

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Întâmplări cu Alexandra

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cei patru razboinici

Marea Britanie, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cei patru razboinici (R)

Marea Britanie, Aventuri

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea MAntea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

07:10 Până ce banii                             

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

21:45 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:55 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, 
Romantic

00:40 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 NASA

22:00 Marte

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie                                     

a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Întâmplări cu Alexandra

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

TUNS, VOPSIT, 

CRIMĂ
DIVA. ora 22,00, crimă, mister, 

2022, SUA, Canada

Cu: Julie Gonzalo, u

Ryan McPartlin, Eva Tamargo

Titlu original: Cut, Color, u

Murder 

Când creatorul unui concurs 
de frumuseţe este găsit mort, o 
coafeză pricepută colaborează cu 
un detectiv şi riscă totul pentru 
a reabilita numele celor pe care îi 
iubeşte. Fred Wright, şeful poliţiei, 
a apelat frecvent, chiar dacă 
neoficial, la perspicacitatea lui Ali 
pentru a soluţiona cazurile. Foarte 
mulţi oameni trec pe la salonul lui 
Ali şi ea este o persoană de mare 
încredere. De asemenea, Ali are o 
abilitate deosebită de a înţelege 
oamenii în mod special.

FEMEIA REGE
HBO. ora 17,40, 

acţiune, dramă, istoric, 2022, 

SUA-Canada

Cu: Lashana Lynch,  u

Viola Davis, Hero Fiennes 

Tiffi n, Sheila Atim, 

John Boyega

Titlu original: The Woman  u

King 

Ne af lăm în Regatul Dahomey, 
actualul Benin, la sfârşitul 
secolului al XVIII-lea. Nanisca, 
cel mai remarcabil general al 
amazoanelor, trebuie să înfrunte 
invazia franceză şi triburile din 
jur care încearcă să-i distrugă 
onoarea şi să-i înrobească poporul. 
Aceasta femeie îşi va conduce 
armata, inclusiv pe fiica ei Nawi, 
într-o luptă pentru a preveni 
distrugerea a tot ceea ce iubesc.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă,
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Războinicii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:45 Jocurile Olimpice

23:50 Punctul critic (R)

01:20 Războinicii (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 O luptă personală (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Hobbitul:                            

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Maestrul Z: Moştenirea   

lui Ip Man

Hong Kong, China, Acţiune
22:15 Până la moarte

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

07:55 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
09:35 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
10:55 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
12:25 Chef Jack,                                  

un bucătar aventuros

Brazilia, Animaţie
13:45 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
15:40 The International:                    

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
17:40 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:50 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:55 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă, 
Thriller

01:25 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile                                    

Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile                                       

Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                        

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)
04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii                           

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Crimă în Ramatuelle

Crimă, Dramă
22:00 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă, 
Mister

00:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
01:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă,
17:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

02:20 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                        

pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Martor la dezastru

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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POTRIVIREA 

PERFECTĂ
DIVA. ora 00,00, comedie, 

romantic, 2023, Australia

Cu: Merritt Patterson, Joshua u

Sasse, Charlotte Chimes

Titlu original: One Perfect u

Match Lucy Marks, o renumită 
peţitoare, întâlneşte un om de 
afaceri la un restaurant şi este 
instantaneu atrasă de el, dar nu-i 
reţine numele. La scurt timp după 
aceea, el intră în biroul ei. Este Finn 
Grayson, cel mai nou client, care 
este singur de ceva vreme. În ciuda 
chimiei ei cu Finn, Lucy îi stabileşte 
o întâlnire cu Molly, o clientă a 
sa. Sora lui Lucy se va căsători în 
curând. Când vizitează o potenţială 
locaţie de nuntă, Lucy descoperă că 
este chiar casa familiei lui Finn. 

OBLIVION. 

PLANETA UITATĂ
HBO. ora 14:30, acţiune, SF, 

aventuri, 2013, SUA

Cu: Tom Cruise, Morgan  u

Freeman, Olga Kurylenko

Titlu original: Oblivion  u Trăind 
şi patrulând la sute de metri 
deasupra Pământului, Jack îşi dă 
viaţa peste cap când întâlneşte o 
frumoasă străină, pe care o salvează 
dintr-o epavă a unui vehicul spaţial 
prăbuşit pe Terra. Sosirea ei 
declanşează o serie de evenimente 
care îl forţează pe Jack să pună sub 
semnul întrebării tot ce ştia până 
acum. Din acel moment, soarta 
omenirii se af lă în mâinile sale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Omul anului

19:00 Istorii ascunse

19:30 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:35 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 47 de metri adâncime:          

În afara cuştii

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă, Horror, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
00:00 Până la moarte (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:30 Femeia Rege

09:45 Furnicutze

11:10  O Comedie Romantică

12:50 Igby

14:30 Oblivion. Planeta Uitată

16:35 Începutul

19:00 Prea Mulţi Bucătari

20:35 Daniel

Povestea lui Daniel 
Northcott. Când aventura 
maturizării se loveşte de 
un blestem mayaş antic, 
căutarea unor răspunsuri 
se transformă intr-o 
incercare de a pune lucrurile 
inapoi acolo unde le este 
locul inainte de expirarea 
timpului.

21:45 Dumnezeu Să Salveze 

Texasul S1 Ep. 2

Serial, 2024
22:40 Înspăimântător

00:20 Animale De Noapte

02:15 Înfi orător

03:35 Furnicutze

05:00 O Comedie    

Romantică

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală 

(R)

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

20:00 Crima din Cherry Springs

SUA, Mister
22:00 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
00:00 Potrivirea perfectă

Australia, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:55 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
04:55 Avanpostul

07:05 Totalcar

07:45 Castle

08:40 Castle

09:40 Psihologia crimei

10:40 Psihologia crimei

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 MacGyver

14:35 MacGyver

15:25 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 Castle

18:20 Castle

19:10 MacGyver

20:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

Acţiune, Crimă, Dramă
22:50 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:50 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
00:45 MacGyver

01:40 Recrutul

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Greşeli teribile în inginerie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Spania

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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armurieră
Sentinţă după incidentul care a șocat Hollywoodul

PELICULĂ INSPIRATĂ DE O OPERAŢIUNE REALĂ , COMANDO

Hannah Gutierrez, armuriera 
de la fi lmările pentru westernul 
„Rust“, a fost condamnată la un 
an şi jumătate de închisoare cu 
executare, pentru moartea ci-
neastei Halyna Hutchins, care a 
fost împuşcată în timp ce actorul 
Alec Baldwin manevra o armă în 
timpul turnării fi lmului, în 2021, 
relatează Reuters, citată de News.
ro. În martie, Gutierrez (27 de ani) 
a fost găsită vinovată de omor prin 
imprudenţă pentru că a încărcat 
din greşeală un glonţ real într-un 

revolver pe care Baldwin îl folosea 
pe un platou de fi lmare din Santa 
Fe, New Mexico.

Incidentul a şocat Hollywoo-
dul. A fost prima dată în timpu-
rile moderne când un membru al 
echipei de fi lmare sau al distri-
buţiei a fost ucis de un glonţ real, 
încărcat din greşeală într-o armă. 
Moartea Halynei Hutchins a făcut, 
iniţial, ca în producţiile de fi lm şi 
televiziune din Statele Unite să nu 
mai fi e folosite arme de foc reale 
şi muniţie oarbă. Doi ani şi jumă-

tate mai târziu, multe dintre ele le 
folosesc din nou, datorită efectelor 
realiste pe care le produc, potrivit 
armurierilor.

Hutchins a fost împuşcată mor-
tal atunci când Baldwin a îndreptat 
pistolul spre directoarea de imagi-
ne şi l-a armat în timp ce aceasta 
pregătea o scenă. Procesul lui Alec 
Baldwin este programat pentru 10 
iulie, după ce, în ianuarie, un mare 
juriu l-a pus sub acuzare pentru 
omor involuntar prin impruden-
ţă.    . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prin cel mai recent fi lm al său, 

„The Ministry of Ungentlemanly 

Warfare“, inspirat de o misiune 

reală din timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial, regizorul 

britanic Guy Ritchie încearcă să 

lămurească un eveniment istoric 

semnifi cativ, dar şi să-şi distreze 

spectatorii, relatează Reuters, 

citată de Agerpres.

Filmul este o repovestire fi cţio-
nalizată a Operaţiunii Postmaster, 
un raid desfăşurat în 1941-1942 
asupra vaselor germane şi italiene 
din largul coastelor Africii de Vest, 
efectuat de o unitate de comando 
creată de prim-ministrul brita-
nic Winston Churchill şi Special 
Operations Executive, formată din 
ofi ciali militari, printre care se nu-
măra şi scriitorul Ian Fleming.

Inspirată dintr-un roman de 
Damien Lewis şi din documen-
te declasifi cate ale Ministerului 

de Război britanic, fi lmul spune 
povestea maiorului Gus March-
Phillipps, interpretat de Henry 
Cavill, afl at în fruntea unei echi-
pe însărcinate cu contracararea 
naziştilor prin tactici de război 
„necavalereşti’’.

„În stilul tipic al lui Guy Ritchie, 
este o poveste uşor hiperbolizată’’, 
a spus Cavill, într-un interviu. 
„Este versiunea amplifi cată, mai 
palpitantă a poveştii, însă prezintă 
în continuare acele personaje aşa 
cum au fost, adică indivizi incredi-
bil de curajoşi şi plini de eroism“, 
a spus actorul britanic, în vârstă 
de 40 de ani.

„Ne-am dorit să ne distrăm“, a 
spus Ritchie. „Filmele pe care le 
fac sunt atât pentru mine, cât şi 
pentru ceilalţi. Iar dacă pe mine nu 
mă distrează, bănuiesc că nu-i dis-
trează nici pe alţii. Aşadar aceasta 
a fost principala mea misiune“. 
Ritchie, care a colaborat la scrie-
rea scenariului, a spus că această 
operaţiune „a schimbat modul în 
care s-au dus apoi bătăliile“. „Mo-

tivul pentru care există Navy Seals 
şi SAS şi aşa mai departe este că, de 
fapt, baza tuturor a fost această mi-
siune. Şi în mare parte, presupun, 
aceasta este originea întregului 
principiu Bond“, a spus Ritchie.

„Ian Fleming îl presa mereu pe 
personajul interpretat de mine, 
Gubbins, să spună povestea. Dar 
din cauza Legii secretelor ofi ciale, 
Gubbins nu a putut să facă asta. 
Aşa că Fleming a decis că va spu-
ne povestea prin intermediul lui 
James Bond. Luăm, aşadar, parte 
la naşterea lui Bond prin această 
poveste“, a spus Cary Elwes, care 
interpretează personajul brigadie-
rului Gubbins „M“.

Filmul a fost realizat în Tur-
cia, iar între fi lmări, Ritchie a 
organizat întâlniri şi grătare pen-
tru distribuţie şi echipă, a preci-
zat producătorul fi lmului, Jerry 
Bruckheimer.

„The Ministry of Ungentleman-
ly Warfare“ este proiectat în cine-
matografe la nivel global începând 
din 19 aprilie.  ,

 
CONŢINUT. Disney 

vrea să adauge serviciului său de 

streaming o nouă modalitate de 

vizionare a conţinutului, care să 

elimine nevoia luării unei decizii din 

partea utilizatorului, susţin surse 

citate de The Information. Astfel, 

Disney+ va conţine canale care vor 

emite nonstop conţinutul disponibil 

în cadrul platformei, precum cel le-

gat de universurile Marvel sau Star 

Wars. În afară de acestea, viitoarele 

canale vor reda şi conţinut mai 

vechi al companiei precum fi lmele 

clasice Disney sau animaţiile produ-

se de Pixar. Aceste canale ar urma 

să difuzeze şi reclame, de care 

abonaţii nu vor scăpa chiar dacă 

au plătit şi un abonament Disney+. 

Potrivit News.ro, compania nu a 

comentat încă informaţia, astfel că 

nu se cunoaşte deocamdată când 

vor fi  lansate canalele de conţinut 

ale platformei de streaming deţinute 

de Disney. . C. Luca 

DISNEY PLUS 
AR PUTEA 
OFERI CANALE 
CARE TRANSMIT 
CONTINUU

„Naşterea „Naşterea 
lui Bond“, lui Bond“, 
în cel mai în cel mai 
nou film nou film 
semnat semnat 
de Guy de Guy 
RitchieRitchie
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’
Aici, la Hollywood, 

multă lume 

dispare. Se pare 

că există multe 

lucruri necurate.

KANYE WEST,
artist 

05sexologie
Viaţa sexuală, 
îmbunătăţită prin 
chirurgie estetică

15cinema
„Nașterea lui Bond“, 
într-o peliculă 
de comando 

Atunci când este pe scenă, frumoasă şi plină 

de energie, Beyoncé reuşeşte să-şi farmece de 

fi ecare dată publicul. Am spus farmece? Ei bine, 

unii sunt de părere că Beyoncé chiar practică... 

vrăjitoria pentru a-i controla pe cei din jur

În fi ne, unii ar putea spune că acuzaţii-
le la adresa celebrei cântăreţe sunt izvorâte 
din invidie şi nu au decât menirea să-i pună 
beţe în roate în cariera artistică. Dar cine este 
persoana care o acuză pe celebra cântăreaţă 
de magie neagră? Ei bine, nimeni altul decât 
rapperul Kanye West, care a emis nişte păreri 
incredibile despre celebra artistă. El a sublini-
at că succesul uriaş al lui Beyoncé se datorează 
faptului că apelează la vrăjitorie. El a zis că atât 
cântăreaţa, cât şi Jay-Z se foloseau de magie 
neagră ca să-i controleze pe cei din industria 
muzicală.

„Îi pot controla pe Shaq, Charles Barkley, 
LeBron James, pe Jay-Z şi Beyoncé, dar ei nu mă 
pot controla pe mine. Nu mă poate împiedica 
nimeni să spun adevărul. Gata, facem lumină! 
Mama mea (Donda West - n.r.) a fost sacrifi cată. 
Ce să mai zic de Michael Jordan? Fiul lui Bill 
Cosby, nu-i aşa? Dr. Dre şi fi ul lui. Aici, la Hol-
lywood, multă lume dispare. Se pare că există 
multe lucruri necurate pentru a controla şi 

traumatiza oamenii…“, a spus Kanye West. 
Cert este că artiştii nu se înţeleg deloc între 
ei. Iar cearta dintre Kanye cu Jay-Z şi Beyoncé 
rămâne nerezolvată până în prezent. Primele 
semne ale neînţelegerii dintre ei au fost făcute 
publice în 2011, când au lansat împreună albu-
mul „Watch the Throne“. În 2016, dezacordul 
lor s-a agravat. West l-a criticat pe fostul său 
colaborator în timpul unui concert. Până în 
prezent, cei doi nu s-au împăcat. Iar acum, 
Kanye o atacă şi pe soţia acestuia.

Beyoncé şi Jay-Z nu au răspuns acuzaţiilor 
lui Kanye West, care susţine că se folosesc de 
magie neagră pentru a obţine ceea ce îşi do-
resc, dar fanii celor trei cântăreţi au sărit ca 
arşi când au auzit acuzaţiile.

Nu este prima dată când Beyoncé este acu-
zată că practică magia neagră. Acum câţiva 
ani, o fostă colaboratoare a artistei, Kimber-
ly Thompson, a susţinut că vedeta i-a distrus 
viaţa şi i-a ucis pisica de companie cu ajutorul 
unor vrăji. Mai mult, Kimberly susţinea că Be-
yoncé ar fi  pătruns în corpurile colaboratorilor 
şi angajaţilor săi pentru a-i urmări în timpul 
actelor sexuale! Femeia a cerut chiar un ordin 
de restricţie împotriva cântăreţei, însă judecă-
torul a respins cererea, pe care a catalogat-o 
drept scandaloasă.  . Ovidiu Amălinei

Atunci când este pe scenă, frumoasă şi plină 

de energie, Beyoncé reuşeşte să-şi farmece de

fi ecare dată publicul. Am spus farmece? Ei bine, 

unii sunt de părere că Beyoncé chiar practică... 

vrăjitoria pentru a-i controla pe cei din jur

traumatiza oamenii…“, a spus Kanye West. 
Cert este că artiştii nu se înţeleg deloc între 
ei. Iar cearta dintre Kanye cu Jay-Z şi Beyoncé 
rămâne nerezolvată până în prezent. Primele 
semne ale neînţelegerii dintre ei au fost făcute 
publice în 2011, când au lansat împreună albu-

Beyoncé,
ă

,yyyyyyyyyyyyyy
acuzată de vrăjitorie 
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şi magie neagră
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